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RAPORTI I AUDITUESIT TE PAVARUR

Aksionaréve dhe Drejtuesve té Microsoft Albania Sh.p.k,

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té veganta t&€ Microsoft Albania SHPK (“Shogéria™), té cilat pérfshijng
pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2020 dhe pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té
tjera gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve t& mjeteve monetare pér

vitin e mbyllur né kété daté, si dhe njé pérmbledhje té politikave té réndésishme té kontabilitetit dhe shénime
té tjera shpjeguese.

Sipas opinionit toné pasqyrat financiare paraqesin né ményré té drejté, né té gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar t& Shoqérisé mé 31 dhjetor 2020 si dhe performancén e saj financiare dhe flukset monetare
t€ veganta pér vitin e mbyllur né kété daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar
(“SNRF-t&").

Bazat pér opinionin

Ne ¢ kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA-t€). Pérgjegjésité
tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né paragrafin e emértuar “Pérgjegjésité e audituesit pér auditimin
e pasqyrave financiare ” t& kétij raporti. Ne shprehim pavarésiné toné nga Shogéria né pérputhje me Kodin e
Etikés sé Kontabilistéve Profesionisté i vendosur nga Bordi i Kontabilistéve pér Standardet Ndérkombétare té
Etikés ("BKSNE"™) dhe me kérkesat etike t& aplikueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né Shqipéri, si
edhe, kemi pérmbushur pérgjegjésité tona té tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa.

Ne besojmé se evidenca e auditimit qé kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té mbéshtetur
bazén pér opinionin toné té auditimit.

Pérgjegjésité e drejtuesit dhe paléve té ngarkuara me geverisjen pér pasqyrat finaciare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF-
t€, si edhe pér sistemin e kontrollit t&€ bréndshém, i cili né masén qé pércaktohet nga drejtuesit, &shté i
nevojshém pér té€ béré té mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare té veganta pa anomali materiale, si pasojé
€ mashtrimeve apo gabimeve. N€ pérgatitjen e pasqyrave financiare drejtuesit éshté pérgjegjés pér vlerésimin
e aftésisé sé Shoqérisé pér té vazhduar aktivitetin e saj né bazé té parimit t€ vijimésisé, té paragesé né shénimet
shpjeguese, nésé éshté e aplikueshme, ¢éshtje qé lidhen me vazhdimésiné e aktivitetit t& Shoqérisé, dhe té
pérdor€ parimin kontabél té vijimésis€, pérveg rasteve kur drejtuesit ka ose pér géllim té likuidojé aktivitetin,
ose t€ ndérpresé operacionet, ose nuk ka asnjé alternativé tjetér reale, pervegse sa mé lart. Palét e ngarkuara
me geverisjen jané pérgjegjése pér mbikéqyrjen e progesit t€ raportimit financiar té Shogérisé.

Pérgjegjésia e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané t€ arrijmé nj€ siguri t€ arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né térési nuk
kané anomali materiale, pér shkak t€ mashtrimit apo gabimeve, dhe té 1éshojmé njé raport auditimi gé pérfshin
opinionin toné€. Siguria e arsyeshme €shté njé siguri e nivelit té larté, por nuk éshté njé garanci qé njé auditim
1 kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalité mund t&
vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése, indiviualisht ose té marra sé
bashku, pritet g€ né ményré t& arsyeshme t€ influencojné vendimet ekonomike té pérdoruesve, té marra bazuar
né kéto pasqyra financiare.
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Pérgjegjésia e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare (vazhdim)

Si pjes€ e auditimit né pérputhje me SNA-té, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé skepticizmin
toné profesional gjaté gjithé procesit sé auditimit. Gjithashtu, ne;

Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e anomalive materiale né pasqyrat financiare, si pasojé e
mashtrimeve apo gabimeve, hartojmé dhe zbatojmé procedurat pérkatése né pérgjigje t& kétyre
rreziqeve, si edhe marrim evidenca té mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér té krijuar njé baze pér
opinionin toné. Rreziku i mos zbulimit té njé anomalie material, si pasojé e mashtrimit &sht& mé i
larté se rreziku i moszbulimit té njé anomalie si pasojé e gabimit, pér shkak se, mashtrimi mund
t€ pérfshijé fshehje té informacionit, falsifikim té informacionit, pérvetésime té qéllimshme,
keqinterpretime, apo shkelje té kontrollit t& brendshém.

Marrim njé kuptueshméri té sistemeve tékontrolleve té brendshme té aplikueshme pér progesin e
auditimit me géllim hartimin e progedurave té auditimit té pérshtatshme me rrethanat, por jo per
t&€ shprehur njé opinion mbi efektivitetin e sistemeve té kontrolleve té brendshme t& Shoqérisé.

Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyetueshméring, e
¢muarjeve kontabél té kryera si edhe paragitjen e shénimeve shpjeguese pérkatése t& hartuara nga
drejtuesit.

Shprehemi né lidhje me pérshtatshmériné e parimit & vijimésisé té pérdorur nga drejtuesit, dhe
bazuar né evidencat e marra gjaté auditimit, nése njé pasiguri materiale ekziston, atéheré mund té
shkaktojé dyshime t& réndésishme mbi aftésiné e Shoqérisé pér té vazhduar né vijimési. Né rast
se ne arrijmé né€ konkluzionin qé njé pasiguri materiale ekziston, ne duhet té térhegim vemendjen
né€ raportin toné t¢ auditimit me referencé né shénimin shpjegues pérkatés, ose, nése shénimet
shpjeguese nuk jané té pérshtatshme, ne duhet t&é modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona
Jepen mbi bazén e evidences sé auditimit té marré deri mé datén e raportit t& auditimit. Megjithaté,
ngjarjet ose kushtet né t¢ ardhmen mund t€ shkaktojné ndérpreje té aftésisé sé Shogérisé pér
vazhduar né€ vijimési.

Vlerésojmé paraqitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbaijtjen e pasqyrave financiare, duke
pérshiré shénimet shpjeguese dhe nése pasqyrat financiare prezantojné transaksionet dhe ngjarjet
thelbésore né€ njé ményré qé arrin prezantimin e drejté.



Pérgjegjésia e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare (vazhdim)

Ne komunikojmé me palét e ngarkuara me geverisjen e Shogqéris€, ku pérvegse géshtjeve té tjera,
komunikojmé edhe qéllimin dhe kohén e planifikuar té auditimit, gjetjet kryesore t€ auditimit, pérfshiré
¢do mangési té réndésishme né sistemin e kontrollit té brendshém qé€ éshté identifikur gjaté auditimit

toné. i
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Microsoft Albania sh.p.k.
Pasqyra e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2020

(Té gjitha shumat jané shprehur né ‘000 Lek, pérvegse kur s-@‘eher mc’ryﬁe)

Mé
me 31 dhjetor 2019
Notes 31 dhjetor 2020 (e rideklaruar)
Aktivet
Aktivet afatgjata
Aktive afatgjata materiale 7 7,269 12,656
E drejta e pérdorimit t&€ aktiveve 8 8,016 12,488
Aktive tatimore té shtyra 1,104 633
Totali i aktiveve afatgjata 16,388 25,777
Aktivet afatshkurtra
Parapagime dhe shpenzime té periudhave 9
té ardhme 1,668 1,741
Llogari t& arkétueshme tregtare dhe te tjera 10 59,026 53,039
Aktive tatimore 11 8,059 -
Paraja dhe ekuivalentet e saj 12 24 451 51,332
Totali i aktiveve afatshkurtra 93,203 106,111
Totali i aktiveve 109,592 131,888
Kapitali dhe detyrimet
Kapitali aksionar 13 100 100
Fitimi i pashpérndaré - 95,013 108,424
Totali i kapitalit 95,113 108,524
Detyrimet afatgjata
Detyrime afatgjata giraje 14 3,584 8,063
Totali i detyrimeve afatgjata 3,584 8,063
Detyrimet afatshkurtra
Detyrime afatshkurtra giraje 14 4,608 4,344
Detyrime kontraktuale 15 4,341 3,558
Llogari t& pagueshme tregtare dhe té tiera 16 92 135
Provigjone pér detyrime tatimore 17 1,854 1,854
Detyrime tatimore 18 - 5410
Totali i detyrimeve afatshkurtra 10,895 15,301
Totali | detyrimeve 14,479 23,364
Totali i kapitalit dhe detyrimeve 109,592 131,888

Kéto pasqyra financiare jané miratuar nga Drejtori i Pérgjithshém mé 4 Qershor 2021 dhe jané firmosur
nga:

Joli P{jé’heci Pérgatitur nga:
Ernst & Young Albania sh.p.k

A0, ?‘%im‘

Shénimet shpjeguese né faget 8 deri 38 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.

s
Perfagésuese Ligjore
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Microsoft Albania sh.p.k.
Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave gjithépérfshirése pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2020

(Té gjitha shumat jané shprehur né ‘000 Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

Viti i mbyllur mé
Viti i mbyllur mé 31 31 dhjetor 2019

Shénime dhjetor 2020 (e rideklaruar)
Te ardhurat 19 22,789 111,045
Shpenzime personeli 20 (3,567) (17,480)
Shpenzime operative té tjera 21 (6,908) (30,225)
Shpenzime amortizimi 7,8 (9,695) (10,571)
Fitimi operativ 2,622 52,769
Shpenzime interesi 22 (238) (333)
Humbje nga kursii kEmbimit, neto 23 (953) (97)
Fitimi para tatimit 1,431 52,339
E ardhura / (shpenzimi) i tatimit mbi fitimin 24 157 (8,981)
Fitimi neto pér vitin 1,588 43,358
Té ardhura té tjera gjithpérfshirése - -
Totali i t& ardhurave gjithpérfshirése 1,588 43,358

Shénimet shpjeguese né faget 8 deri 38 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



Microsoft Albania sh.p.k.
Pasqyra e ndryshimeve né kapital pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Té gjitha shumat jané shprehur né ‘000 Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

L Kapitali Fitimi i

SRS aksi‘:.mar pashpérndaré Totali
Gjendja mé 1 janar 2019 100 85,067 85,167
Fitimi neto i vitit - 53,747 53,747
Té ardhura té tjera gjithépérfshirse - . .
Totali i te ardhurave gjithépérfshirése - 53,747 53,747
Dividend i paguar pér vitin - (20,000) (20,000)
Gjendja mé 31 dhjetor 2019 100 118,814 118,914
Korrigjimi 6 (10.390) (10,390)
Gjendja mé 31 dhjetor 2019
( ej A ejkl aruar) J 100 108,424 108,524
Gjendja mé 1 janar 2020 100 108,424 108,524
Fitimi neto i vitit 1,588 1,588
Té ardhura té tjera gjithépérfshirse - = -
Totali i te ardhurave gjithépérfshirése 1,588 1,588
Dividend i paguar pér vitin - (15,000) (15,000)
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 100 95,012 95,112

Shénimet shpjeguese né fager 8 deri 38 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



Microsoft Albania sh.p.k.

Pasqyra e flukseve té parasé pér vitin e mbyllur mé 31dhjetor 2020

(T¢ gjitha shumat jané shprehur né ‘000 Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

AKTIVITETE OPERATIVE
Fitimi para tatimit
Rregullime pér:

Amortizimin e aktiveve afatgjata materiale
Amortizimin e te drejtes se p&rdorimit te
aktiveve

Flukset e parasé nga aktiviteti operativ
pérpara ndryshimeve né aktivet dhe
detyrimet operative

Ndryshimi né kapitalin punues
Rénie né parapagime dhe shpenzime té
periudhave t& ardhme

Rritje né llogari t& arkétueshme dhe té tjera
Rritje / renie né aktivet tatimore

Rénie / rritje né detyrimet kontraktuale

Rénie ne llogarité e pagueshme dhe detyrime
tatimore

Rritje / rénie né detyrimet e girasé

Interesi pér detyrimin e girasé

Tatimi fitimi | paguar

Flukset e parasé neto te perdorura / nga
veprimtaria operative

AKTIVITETE INVESTUESE

Blerje e aktiveve afatgjata materiale
Flukset e parasé neto e pérdorur né
aktivitetet investuese

AKTIVITETE FINANCUESE

Pagesat e principalit t& girasé

Divident i paguar

Flukset e parasé neto te pérdorur né
aktivitetet financuese

Renie neto e parasé

Paraja dhe ekuivalentet e saj né fillim t& vitit

Paraja dhe ekuivalentet e saj né fund té vitit

Shénimet shpjeguese né faget 8 deri 38 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare

Viti i mbyllur mé

Viti i mbyllur mé 31

dhjetor 2019

Shénime 31 dhjetor 2020 (I rideklaruar)
1,431 52,339
7 5,387 6,288
8 4,472 4,283
11,290 62,910
73 313
(5,987) (8,444)
(1,826) 5,756
783 (13,216)
(43) (18,403)
208 (890)
238 333
(11,955) (6,160)
(7,221) 22,199
- (901)
- (901)
26 (4,660) (4,541)
(15,000) (20,000)
(19,660) (24,541)
(26,881) (3,243)
51,332 54,575
12 24,451 51,332




Microsoft Albania sh.p.k.
Shenime te pasqgyrave financiare per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2020

(Té gjitha shumat jané shprehur né ‘000 Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

1. TE PERGJITHSHME

Microsoft Albania (“Shogéria”) u themelua mé 30 gershor 2008 si Shogéri me pérgjegjési té kufizuar dhe
u regjistrua sipas vendimit té gjykatés né té njéjtén daté, me NIPT K8183001C dhe numér serial
certifikate: SN-055925-05-09.

Aksionari i Shogérisé éshté Microsoft Corporation (Shogeria Meme), e cila zotéron 100% té aksioneve.
Microsoft &shté njé korporaté software-sh me bazé né SHBA, e regjistruar mé 22 shtator 1993, me seli
né Redmond, Washington.

Microsoft Corporation &shté entiteti kontrollues i drejtpérdrejté dhe perfundimtar i Shogérisé.

Aktiviteti kryesor i Shogérisé éshté ofrimi i shérbimeve pér zhvillimin e tregut, shérbimet te kualifikuara
dhe shérbimet qé lidhen me software dhe hardware kompjuterike, pérfshiré pa asnjé kufizim, shérbime
teknike, trajnime dhe ké&shillime.

Me 31 dhjetor 2020, Shogéria ka 2 punonjés (2019: 1). Zyrat e Shogérisé ndodhen né Rr. Papa “Gjon
Pali II", ABA Business Center, Floor 12/5, 1000, Tirané, Shgipéri, qe nga Janari 2018 (adresa e
meéparshme ka gené Rr. “Abdyl Frasheri”. P.11/1, EGT Tower 2nd floor, Tiran&, Shqipéri).

Drejtuesit dhe Manaxherét mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 jané

Benjamin Owen Orndorff Administrator

Keith Ranger Dolliver Administrator

Sckol Viadi Drejtor i P&rgjithsh&m deri ne 31.10.2019
Ervin Nallbani Perfagesues Ligjor deri ne 15.02.2020
Jali Pijaneci Perfagesuese Ligjore nga 15.02.2020

2. BAZA E PERGATITJES
2.1 Deklarata e pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare jané& pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar
("SNRF”) t& cilat jan& publikuar dhe nxjerré nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit.

2.2 Baza e matjes
Pasqyrat financiare jané pérgatitur né bazé te kostos historike.
2.3 Monedha funksionale dhe e paragitjes

Pasqyrat financiare t& Shogérisé jané paragitur né monedhén Leke Shgiptaré (“LEK"), dhe té gjitha
vlerat jané rrumbullakosur né mijéshen me té afért “000 leké&” pérvegse kur tregohet ndryshe. LEK éshté
monedha funksionale dhe e paragitjes se Shoqgérisé.

Pasqyrat financiare ofrojné informacion krahasues né lidhje me periudhén e méparshme. P&r mé tepér,
Shogéria paraget njé pasqyré shtesé té pozicionit financiar dhe pasqyrés sé fitimit dhe humbjes dhe té
ardhura té tjera gjith&pérfshirése té periudh&s s& méparshme, pasi ka njé rideklarim té zérave né
pasqgyrat financiare, pér shkak té njé korrigjimi te kryer ne menyre retrospektive té njé gabimi te
periudhes se meparshme. Shikoni Shénimin 6

24 Pérdorimii vierésimeve dhe i gjykimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon qé& Drejtimi té bé&jé gjykime, vierésime
dhe supozime té cilat ndikojné né zbatimin e politikave kontabé&l dhe shumave te raportuara té aktiveve,
detyrimeve, t& ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t& ndryshojné nga kéto vierésime.

Viergsimet dhe supozimet rishikohen né& ményré t& vazhdueshme. Rishikmet e vlerésimeve kontabél
njihen n& periudhén né té cilén kéto vlerésime jané rishikuar dhe né periudhat e ardhshme qé ndikohen.

Shénimet shpjeguese né faget 8 deri 38 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare



Microsoft Albania sh.p.k.
Shenime te pasqyrave financiare per vitin @ mbyllur me 31 Dhjetor 2020

(T¢ gjitha shumat jané shprehur né "000 Lek, pérveese kur shprehet ndryshe)
2.  BAZA E PERGATITJES (VAZHDIM)

2.4 Pérdorimi i vierésimeve dhe i gjykimeve (vazhdim)

Parimi i vijimérisé
Drejtimi i ka pérgatitur Pasqyrat Financiare pér vitin @ mbyliur mé 31 dhjetor 2020 mbi bazén e parimit

té vijimésisé, i cili supozon vazhdimésiné e aktivitetit aktual té biznesit dhe realizimin e aktiveve dhe
shlyerjen e detyrimeve né rrijedhén e zakonshme té aktivitetit biznesor.

Vierésimi i ndikimit te COVID-19 ne shogéri.

Né Mars te vitit 2020, Organizata Botérore e Shéndetésisé shpalli perhapjen e COVID-19 si njé
pandemi. Pandemia e COVID-19 mund té& vazhdojé té ndikojé né operacionet tona biznesore dhe ne
rezultatet e operacionale financiare, dhe mund te kete pasiguri te genesishme né natyrén dhe shkallén
e efekteve té vazhdueshme te saj me kalimin e kohés. Deri mé sot Shogeria nuk ka identifikuar ndikime
té konsiderueshme negative si rezultat | ndikimit te COVID-19 te cilat mund te shérbejné pér té hedhur
dyshime né aftésiné e Shoqérisé pér té vazhduar aktivitetin e sa sipas parimit te vijesise ne te ardhmen.

Strukturat globale dhe lokale té drejtimit t& Shoqérisé vazhdojné t& monitorojné nga afér situatén
CQOVID-19, té parashikojné dhe té reagojné ndaj rrethanave té ndryshme. Pér t& mbrojtur shé&ndetin dhe
mirégenien e punonjésve, furnitoréve dhe klientéve tan&, Shogéria ka béré modifikime thelbésore né
politikat e udhétimit t& punonjésve, ka mbyllur ambientet fizike te zyrave dhe | ka udhezuar punonjésit
té punojné nga shtépia si dhe anulloi ose zhvendosi afatet e konferencace dhe eventeve te tjera té
zhvillimit te tregut per ti kryer vetém virtualisht ne vitin 2021.

Shkalla ne té cilén pandemia e COVID-19 do ndikoje me tej mbi aktivitetin e Shogérise varet nga faktoré
té shumté té& ndryshueshém té cilét nuk mund t'i parashikojmé me besueshméri dhe ge pérfshijng,
kohézgjatjen dhe fushén e veprimit t& pandemisg, veprimet e geverisé, bizneseve dhe individéve né
pérgjigje t& pandemisé dhe ndikimi né aktivitetin ekonomik, duke pérfshiré mundésiné e recesionit ose
pagéndrueshmeérisé sé& tregut financiar. Kéta faktoré mund té ndikojné€ negativisht né planet e
shpenzimeve te konsumatoreve individe, te bizneseve dhe te qeverisé né produktet e teknologjise se
informacionit, si dhe ne aftésiné e klientéve pér té paguar pér produktet dhe shérbimet e Shogérisé né
ményré té vazhdueshme. Kjo pasiguri ndikon gjithashtu vieré&simet dhe parashikimet e drejtimit dhe
drejtimit financiar te Shogerise, té cilat mund té rezultojné né ndryshueshméri mé t& madhe né njé larmi
fushash gé& varen nga kéto vlerésime dhe supozime, ge pérfshijné investimet, t& arkétueshmet dhe
udhézimet e ardhshme.

Bazuar né marréveshjen dypaleshe ne fugi midis entiteteve te Korporates Microsoft, ge udhezon
modelin operacional te zbatueshem per Shogerine, k&saj té fundit i garantohet nj€¢ mbulim i kostove te
saj lokale operacionale te periudhes né rast se ajo nuk ka gjeneruar t& ardhura t& mjaftueshme nga
sherbimet ndaj klienteve ge jane pale te treta (Shé&rbimet Microsoft te Konsulencés - MCS dhe Shérbimet
Premier te Mbéshtetjes - PSS). Menaxhimi parashikon gé brenda tremujorit t& paré t& 2021do té
nénshkruhen marréveshje té reja té shérbimit PSS me kliente ge jane agjensi shteterore vendase si dhe
me klientét e tjeré biznese private, sipas shé&nimit 29, té cilat do té rrisin ndjeshém burimet e jashtme t&
té ardhurave dhe performancén financiare t& Shoqgérisé. Gjithashtu, bazuar né nje marréveshje tjeter
midis entiteteve te Korporates Microsoft, per centralizimin e garkullimit te mjeteve monetare, Shoqéria
mund té kérkojé te terhege né ¢do kohé& mjete monetare nga gjendja e saj e llogarise te arketueshme
nga komisionet, pér nevoja immediate operacicnale te saj.

Manaxhimi nuk pret ndonjé ndryshim t&€ génésishém né& aktivitetin e Shoqérisé. Manaxhimi e ka
vlerésuar ndikimin financiar t&¢ COVID-19 né operacionet, aftésiné paguese dhe likuiditetin e Shogérisé
dhe deri mé sot nuk ka identifikuar ndonjé ndikim te réndésishé&m si rezultat i COVID-19 pér t€ hedhur
dyshime né aftésiné e Shogérisé pér té vazhduar veprimtariné ekonomike bazuar né parimin e vijimésisé
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(Te gjitha shumat jané shprehur né ‘000 Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)
2. BAZA E PERGATITJES (VAZHDIM)
2.4 Pérdorimii vlerésimeve dhe i gjykimeve (vazhdim)

Klasifikimi si afatshkurtér dhe afatgjaté i zérave té pasqyrave financiare

Shogeria i paraget aktivet dhe detyrimet né pasqyrén e pozicionit financiar bazuar né klasifikimin si
afatshkurtér / afatgjaté. Njé aktiv konsiderohet si afatshkurtér kur:

* Al pritet qé té realizohet apo synohet ge te shitet ose konsumohet brenda ciklit normal t& veprimtarise
operacionale te Shoqgérisé

* Mbahet kryesisht pér géllime té tregtimit
* Pritet q& aktivi té realizohet brenda dymbédhjeté muajve pas periudhés sé raportimit
Ose

* Eshté né formén e mjeteve monetare ose té njé aktivi ekuivalent t& mjeteve monetare, me pérjashtim
té rastit kur ai kufizohet pér t'u pérdorur pér kémbim ose pér shlyerjen e njé detyrimi pér té paktén
dymbédhjeté muaj mbas periudhés sé raportimit

Té gjitha aktivet e tjera do t& konsiderohen si afatgjata.

Njé detyrim éshté afatshkurtér kur:

* Pritet qé té shlyhet gjaté ciklit normal t& veprimtarise operacionale té Shogérisé
» Mbahet kryesisht pér géllime té tregtimit

* Do t& shlyhet brenda dymbédhjeté muajve pas periudhés sé raportimit

Ose

* Nuk ka té drejté té pakushtézuar pér té shtyré shlyerjen e detyrimit pér té€ paktén dymbédhjeté muaj
pas periudhés sé raportimit.

Shogeria i klasifikon té gjitha detyrimet e tjera si afatgjata.

Aktivet dhe detyrimet e tatimeve té shtyra klasifikohen si aktive dhe detyrime afatgjata.
Treguesi i realizimit t& shérbimeve

Njohja e t& ardhurave bazohet né treguesit e realizimit t& shérbimeve té kryera. Drejtimi kryen vier&simin
e vet se si do t& matet puna e realizuar, kjo puné do té miratohet nga inxhinierét dhe treguesi i realizimit
do te bazohet mbi numrin e oréve té punes faktikisht te shpenzuara kundrejt totalit te numrit te oréve té
parashikuara per kryerjen e punes. Detajet jane prezantuar ne shenimin 3.5.

Njohja e aktivit tatimor té shtyré

Njohja e aktivit tatimor t& shtyré bazohet né faktin nése ka mé shumé mundési sesa jo ge té keté fitime
t&¢ mjaftueshme né dispozicion né té ardhmen, kundrejt t€ cilave mund té zbriten diferencat e
pérkohshme. Njohja pra, pérfshin gjykim né lidhje me rezultatet e ardhshme té Shogérisé.

3 PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL
3.1 Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé té huaj rregjistrohen fillimisht me kursin e kémbimit funksional t& monedhés
né datén né t& cilén ky transaksion do t& njihet. Aktivet dhe detyrimet monetare t& shprehura né
monedha té huaja jané pérkthyer né monedhén funksionale (LEK) me kursin e kémbimit té datés sé
raportimit. Diferencat gé vijn& nga shlyerja ose konvertimi i z&rave monetaré njihen né fitim ose humbje,
me pérjashtim t& z&rave monetaré gé pércaktohen si pjesé e investimit t& Shogérisé né njé aktivitet
(investim) t& huaj, nese ka, té cilat njihen ne té ardhurat e tjera gjithépérfshirése (ATGJ) derisa investimi
neto té shitet, né te cilin moment, shuma kumulative do te riklasifikohet né fitim ose humbje. Detyrimet
apo aktivet tatimore gé i atribuohen diferencave nga kursi i kémbimit mbi zérat monetaré ge njihen ne
ATGJ gjithashtu do te njihen ne ATGJ.
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(T¢ gjitha shumat jané shprehur né ‘000 Lek, pervecse kur shprehet ndryshe)
3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL (VAZHDIM)

3.1 Transaksionet né monedhé té huaj (vazhdim)

Zerat jo-monetaré te bilancit g&¢ maten me kosto historike né njé valuté té huaj konvertohen duke
pérdorur kurset e kémbimit né datat e transaksioneve fillestare. Zerat jo-monetaré t&€ matur me vleré te
drejté né njé valuté té huaj konvertohen duke pérdorur kurset e kémbimit té& datét kur pércaktohet viera
e drejté. Fitimi ose humbja qé rrjedh nga konvertimi i zérave jo-monetaré t&€ matur me vlerén e drejté
trajtohet né te njejten menyre me njohjen e fitimit ose humbjes nga ndryshimi né vierén e drejté t& zérit
ne fijale.

Kursi efektiv né fund té vitit ndérmjet LEK'ut dhe monedhave té tjera éshté si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
ushD 100.84 108.64
EUR 123.70 121.77

3.2  Aktivet afatgjata materiale
Njohja dhe matja

Zérat e aktiveve afatgjata materiale maten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ¢do zhvleresim
té akumuluar te vierés se tij. Punimet ne proces, maten me kosto, minus humbjet nga zhvleresimi, nese
ka. Kjo kosto perfshin koston e zevendesimit te makinerive dhe pajisjeve si dhe kostot e huamarrjes ne
rastin e projekteve afatgjata te ndertimit nese jane permbushur kushtet per njohjen e aktivit.

Kosto e aktiveve té veté-ndértuara pérfshin koston e materialeve dhe koston direkte té punés, ¢do kosto
tjetér té pérfshiré direkt né sjelljen e aktivit né kushte pune pér géllimin e pércaktuar, kostot e gmontimit
dhe largimit té pjeséve dhe restaurimit t& vendit né& té cilin ato jané vendosur si dhe kostot e kapitalizuara
té huamarrjes.

Kur pjesé té njé elementi té aktiveve afatgjata materiale kané jetégjatési t& ndryshme njihen ne
kontabilitet si elemente t& vecante (komponente kryesore) té€ aktiveve afatgjata materiale.

Nje ze aktivi afatgjate material apo nje komponent kryesor i nje aktivi i njohur individualisht, gregjistrohet
ne momentin kur aktivi shitet (dmth ne daten kur bleresi merr kontrollin mbi aktivin) ose kur nuk priten
pérfitime ekonomike né té ardhmen nga pérdorimi apo shitja e tij.

Té ardhurat apo humbjet ge lindin ne momentin e crregjistrimit te njé aktivi afatgjaté material (te
llogaritura si diference midis te ardhurave nga shitja dhe vierés se tij kontabél neto) njihen ne pasgyren
e té ardhurave dhe shpenzimeve kur aktivi cregjistrohet.

Kostot t€ mépasshme

Nése éshté e mundshme gé& pérfitime ekonomike gé i atribuohen atij elementi do té rrjedhin né té
ardhmen né Shoqéri dhe kostoja e tyre mund té& matet né ményré té besueshme, kostoja e z&vendésimit
t& njg pjese t& njé elementi té aktiveve t& trupézuara njihet me vlerén kontabél t&€ elementit. Viera e
mbetur e pjesés sé zé&vendésuar cregjistrohet. Kostot e shérbimeve ditore té aktiveve afatgjata materiale
njihen né pasqyrén gjithépérfshirése teé t& ardhurave né momentin kur ato ndodhin.

Amortizimi

Amortizimi llogaritet mbi vlerén e amortizueshme, e cila &shté kostoja e aktivit, ose njé vleré
zévendésuese e Kkostos, minus vierén e tij t& rikuperueshme. Amortizimi njihet né pasqyrén
gjithépérfshirése té té ardhurave sipas bazés lineare pérgjaté jetégjatésisé sé vlerésuar té secilit grup

té aktiveve afatgjata materiale, duke gené sé kjo e reflekton mé miré modelin e pritshém té konsumimit
té pérfitimeve t& ardhshme ekonomike té trupézuara né njé aktiv.

Shénimet shpjeguese né faqet 8 deri 38 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare
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(Té¢ gjitha shumat jané shprehur né ‘000 Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)
3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL (VAZHDIM)

3.2 Aktivet afatgjata materiale (vazhdim)

Toka nuk amortizohet. Jetégjatésité e vierésuara pér periudhén aktuale si dhe pér periudhén
krahasuese jané si mé poshté:

Kategorité Vitet
Pajisje zyre 3
Automjete 3
Mobilje dhe orendi 3
Pajisje dhe programe kompjuterike 1-2
Permiresimet té& ambjenteve te marra me qgira 5

Shoqéria éshté palé e njé marréveshje giraje gé prej tetorit t& 2017 pér ambientet e zyrave té reja me
njé afat fillestar prej 5 vitesh, e cila mund té zgjatet edhe pér njé afat tjetér 5 vjecar, nése palét bien
paraprakisht dakord népérmjet njé marréveshje me shkrim. Ne daten e fillimit te kontratés sé girasé,
Shogeria ka pritshmeri por nuk eshte teresisht e sigurte ge do te ushtroje opsionin e rinovimit te
kontrates, dhe ne keto kushte Shoqgéria e vleréson jetégjatésiné e aktivit “Punime permiresuese te
ambjenteve me qira” te jete e bashkerenduar me kohezgjatjen e afatit fillestar te girase, dmth 5 vite,
duke e amortizuar koston e ketyre permiresimeve ne baze lineare pérgjaté 5 viteve.

Metodat & amortizimit, jetégjatésité dhe vlerat e rikuperueshme rishikchen né fund té ¢do viti financiar
si dhe béhen rregullime nése &shté e pérshtatshme.

3.3 Qiraté (E drejta e pérdorimit té aktivit)

Né& fillimin e njé kontrate, Shogéria vieréson nése kontrata &shté, ose pérmban, njé qgira. Njé kontraté
éshté, ose pérmban, njé gira nése kontrata pércjell té drejtén pér té kontrolluar pérdorimin e njé aktivi t&
identifikuar pér njé periudhé kohe né& kémbim té njé pagese monetare.

Shogeria zbaton njé gasje t& vetme njohjeje dhe matjeje pér té gjitha giraté, pérveg girave afatshkurtra
dhe giramarjes sé aktiveve me vleré té ulét. Shogeria njeh detyrime giraje pér té kryer pagesat e girase
dhe té drejtén e pérdorimit, si aktiv, qe pérfagéson té drejtén e pérdorimit t& aktivit te marre me gira.

E drejta e pérdorimit té aktivit

Shogeria merr me gira ambientet pér zyrén e saj. Shogéria njeh té drejtén e pérdorimit te aktivit né datén
e fillimit t& girasé (d.m.th., data kur aktivi &shté i disponueshém pér pérdorim). E drejta e pérdorimit te
aktivit maten me kosto, minus ¢do amortizim t& akumuluar dhe humbje nga zhvlerésimi, si dhe e e
rregulluar pér ¢do ri-matje t& detyrimit t& girasé.

E drejta e pérdorimit te aktivit matet me kosto gé pérfshin.

. shumén fillestare te matur té detyrimit té girasé,

. ¢do pagesé t& béré para apo né datén e fillimit té girase, minus ¢de incentiv qgiraje t&€ marre,
dhe;

. kostot e nevojshme pér té rikthyer aktivin né gjendjen e pércaktuar né kontratén e girasé.

Kostot fillestare direkte jané pérjashtuar nga matja e te drejtes se perdorimit te aktivit né datén e zbatimit.

E drejta e pérdorimit te aktiveve pérgjithésisht amortizohen pérgjaté periudhés me té shkurtér mes jetés
sé dobishme t& aktivit dhe kohézgjatjes sé qirasé, duke perdorur metodén lineare. Nése Shogéria ka
siguri té mjaftueshme qé do té€ ushtrojé opsionin e blerjes, aktivi me t& drejta pérdorimi do té& amortizohen
pérgjaté jetés s& dobishme t& aktivit.

Amoartizimi i pjeséve té te drejtes se p&rdorimit te aktivit llogaritet duke pérdorur metodén lineare mbi
jetén e mbetur té pérllogaritur. Jeta e dobishme e te drejtes se perdorimit te aktivit (ambientet e zyrés
me gira) éshté 5 vjet.

Nése pronésia e aktivit me gira transferohet te Shogeria né fund té afatit té girasé ose kostoja pasqyron
ushtrimin e njé opsioni blerjeje, amortizimi llogaritet duke pérdorur jetégjatésing e vlerésuar té aktivit.

Shenimet shpjeguese né faget 8 deri 38 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare
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3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL (VAZHDIM)
3.3 Qiraté (E drejta e pérdorimit té aktivit) (vazhdim)

Detyrimet e girasé

Né datén e fillimit té giras&, Shogéria | njeh detyrimet e girasé t& matura me vlerén aktuale t& pagesave
gé do té béhen gjaté afatit t& girasé. Pagesat e girasé pérfshijné pagesat fikse te girase minus ndonje
incentive giraje te perfituar, nese ka, si dhe pagesat variable nese ka, te cilat varen nga koeficente dhe
norma indeksimi, si dhe nga shumat per tu paguar ne haze te vlerave te mbetura sipas garancise, nese
ka.

Pagesat e girase perfshijne gjithashtu vleren e ushtrimit t& opsionit té blerjes sé aktivit nga giramarrési,
kur ky opsion eshte mjaftueshmerisht i sigurte ge do ushtrohet, si dhe pagesat e penaliteteve per
nderprerjen e hershme te kontrates se girase, nese afati | girase reflekton kushtin e ushtrimit te opsionit
te nderprerjes se kontrates nga Shogeria.

Ne llogaritien e vlergs aktuale té& pagesave té& girasé, Shoqgéria pérdor normén e saj té huamarrjes né
datén e fillimit t& qirasé sepse norma nominale e interesit né gira nuk eshte e pércaktuar. Pas datés sé
fillimit, shuma e detyrimeve té qirasé rritet pér té reflektuar shpenzimet e interesit te llogaritur, si dhe
zvogélohet pér pagesat e béra te girasé. pervec kesaj, vlera kontabél e detyrimeve té girasé ri-matet
nése ka ndonje ndryshim ne pagesat e girase psh, ndryshim né afatin e girasé, njé ndryshim né pagesat
e girasé (p.sh., ndryshimet né pagesat e ardhshme gé rezultojné nga njé ndryshim né njé indeks ose
normé té pérdorur pér té pércaktuar pagesat e girasé) ose njé ndryshim né vlerésimin e opsionit te
ushtrueshem pér té& bleré aktivin e marre me qira.

Pagesat e girase jane skontuar duke perdorur normen e huamarrjes t& udhézuar nga Microsoft
Corperation (Shogeria Meme) norme e cila pérfagéson normén gé Shogéria do t€ paguante pér fonde
té marra hua t& nevojshme pér té siguruar njé aktiv me vleré té ngjashme me aktivin me té drejté
pérdorimi né njé mjedis t& ngjashém ekcnomik me terma, kushte dhe garanci t& ngjashme.

Shogeria gjithashtu ka vleresuar nese norma e huamarrjes se zbatuar duhet rregulluar per te reflektuar
mjedisin ekonomik si dhe monedhen ne te cilen maten transaksionet e qirase.

Microsoft Corporation (Shogeria Meme) dhe filialet € saj, duke pérfshiré Shogerine, kané njé
marréveshje té centralizimit te garkullimit t& mjeteve monetare, npm te ciles Shogeria Meme rregullisht
terheq nga entitetet filiale te saj mjetet monetare te akumuluara mbi nevojat, per menaxhimin ne menyre
te centralizuar te mjeteve monetare, dhe jua transferon ato filialeve bazuar né& nevojat e tyre
operacionale pér likuiditet. | gjithe financimi i huave gjithashtu menaxhohet ne menyre te centralizuar
nga Microsoft (d.m.th., filialet nuk marrin hua lokalisht né vendin ku operojn€). Prandaj, menaxhimi i
Shogérisé beson se nuk &shté i zbatueshem njé rregullim | normés sé skontimit per gellim té& pasqyrimit
te mjedisit ekonomik vendas.

3.4 Instrumentat financiare - njohja fillestare dhe matja e mépasshme

Njé instrument financiar éshté ¢do kontraté qé krijon njé aktiv financiar té njé njésie ekonomike dhe njé
pasiv financiar ose njé instrument kapitali t& njé njésie ekonomike tjetér.

Aktivet Financiare

Njohja dhe malja fillestare

Aktivet financiare klasifikohen, né njohjen fillestare, sipas kategorisé sé& matjes né instrumenta financiare
te matura me kosto té amortizuar, me vieré té drejté permes té ardhurave te tjera gjithépérfshirése
(ATGJ) apo me vleré t& drejté permes fitim & humbjes. Klasifikimi i aktiveve financiare né njohjen
fillestare varet nga karakteristikat kontraktuale té rriedh&s sé parasé sé instrumentit financiar dhe nga
modeli i biznesit t& Shoq&risé pér menaxhimin e aktiveve. Shogeria fillimisht mat njé instrument financiar
me vlerén e tij té drejté plus kostot e transaksionit, né rastin e njé aktivi financiar jo me vieré té drejté
pérmes fitimit & humbjes.

Né& ményré qé& njé aktiv financiar té klasifikohet dne matet me koston € amortizuar ose me vierén e drejté
permes ATGJ, ai duhet té krijojé flukse monetare qé jané 'vetém pagesa té principalit dhe interesit
(SPPI)' mbi shumén kryesore t& papaguar. Ky vierésim referohet si testi SPPI dhe kryhet né njé nivel
instrumenti. Aktivet financiare me flukse parash gé& nuk jané SPPI klasifikohen dhe maten me vlerén e
drejté pérmes fitimit ose humbjes, pavarésisht nga modeli i biznesit.
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3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL (VAZHDIM)
3.4 Instrumentat financiare (vazhdim)

Matja e mépasshme

Pér géllime t& matjes sé mépasshme, aktivet financiare klasifikohen né katér kategori:

= Aktive financiare me kosto t& amortizuar (instrumente borxhi)

« Aktivet financiare me vleré té drejté pérmes fitimit ose humbjes

« Aktivet financiare me vleré té drejté pérmes t€ ardhurave te tjera gjith&pérfshirése (ATGJ) me fitim dhe
humbjeve kumulative te ricikluara (instrumenta borxhi)

- Aktivet financiare me vleré te drejté pérmes té ardhurave te tjera gjithépérfshirése (ATGJ) pa riciklim
té fitimeve dhe humbjeve kumulative pas cregjistrimit (instrumentet e kapitalit)

Aktivet financiare me kosto t& amortizuar (instrumentet e borxhit), mé pas maten duke pérdorur metodén
e interesit efektiv (EIR) dhe jané subjekt i zhvlerésimit. Fitimet dhe humbjet njihen né fitim ose humbje
kur aktivi ¢gregjistrohet, modifikohet ose zhvlerésohet.

Metoda e normés sé interesit efektiv

Metoda e normés sé& interesit efektiv &shté njé metodé pér llogaritien e kostos s& amortizuar t& njé
detyrimi financiar dhe pér shpérndarjen e shpenzimit t& interesit mbi periudhén pérkatése. Norma e
interesit efektiv &shté norma e cila skonton saktésisht pagesat e ardhshme té vlerésuara pérgjaté jetés
sé pritshme té detyrimit financiar, ose, aty ku éshté e pérshtatshme, njé periudh& mé té shkurtér.
Aktivet financiare t& Shogérisé me kosto t& amortizuar pérfshijné liogarité e arkétueshme tregtare dhe
mjete monetare dhe ekuivalenté té saj:

- Depozitat e parave té gatshme dhe ato afatshkurtra né pasqyrén e pozicionit financiar pérfshijné paraté
né banké dhe depozitat afatshkurtra shumé likuide me njé maturim prej tre muajsh ose mé pak, té cilat
jané lehtésisht t& konvertueshme né parave té gatshme dhe jané subjekt t& njé risku té€ paréndésishém
né ndryshimin e vierés,

+ Llogarité e ark&tueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas maten me koston e tyre t&
amortizuar, duke pérdorur metodén e interesit efektiv minus humbjet nga zhvlerésimi.

Cregjistrimi I aktivit financiar

Njé aktiv financiar ¢regjistrohet kryesisht kur té drejtat pér t€ marré flukse parash nga aktivi kané
pérfunduar ose, Shoqéria ka transferuar té drejtat e saj pér t& marré flukse monetare nga aktivi ose ka
ka transferuar t& drejtat pé&r arkétimin e flukseve monetare nga aktivet financiare ose ka hyré né njé
marréveshje likuidimi ndérkohé gé (i) transferon thelbésisht té gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé
sé& aktiveve ose (ii) as nuk transferon dhe as nuk mban té gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé, por
nuk ruan kontrollin e kétyre aktiveve.

Zhvleresimi

Nje aktiv financiar ge nuk matet me vlerén e drejté pérmes fitimitthumbjes, vierésohet né cdo daté
raportimi pér t& pércaktuar nése ka t& dhé&na objektive qé& ka pésuar zhvlerésim. Njé aktiv financiar ka
pesuar zhvleresim nése ka té dhéna objektive t& njé ngjarje qé ka guar né zhvlerésim té tij pas momentit
fillestar t& njohjes sé& aktivit, dnhe kjo ngjarje ka efekt negativ né flukset e ardhshme té parasé nga aktivi,
té cilat mund t& maten me besueshméri.

Humbja nga zhvlerésimi i aktivit t& vierésuar me koston e amortizuar llogaritet si diferencé midis vierés
kontabél neto dhe vlerés aktuale té flukseve t& ardhshme gé priten té gjenerchen nga ky aktiv financiar
t& skontuara me normén fillestare t& interesit efektiv. Humbjet njihen né pasqyrén e fitim & humbjes dhe
reflektohen né njé llogari provigjoni ge eshte kunderparti e llogarive te arkétueshme.

Interesi nga aktivet e zhvlerésuara vazhdon té njihet népérmjet amortizimit té skontos. Kur njé ngjarje
pasuese shkakton zvogélimin e rénies né vleré, shuma pérkatése rimerret népérmjet fitim ose humbjes.

Detyrimet Financiare
Njohja dhe matja fillestare
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3: PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL (VAZHDIM)
3.4 Instrumentat financiare (vazhdim)

Detyrimet financiare (vazhdim)

Detyrimet financiare klasifikohen, né njohjen fillestare, si detyrime financiare te matura me vleré té€ drejté
pérmes fitimit ose humbje, kredi dhe hua, t& pagueshme. T& gjitha detyrimet financiare njihen fillimisht me
vlerén e drejté dhe, né rastin e kredive dhe huave dhe té pagueshme, me vlere te drejte minus kostot e
transaksionit g€ i atribuchen drejtpérdrejt.

Detyrimet financiare t& Shoqérisé pérfshijné detyrimet tregtare dhe té tjera té pagueshme, kredi, huamarje
dhe instrumenta derivative financiare.

Matja e mépasshme
Pér géllime t& matjes sé mépasshme, detyrimet financiare klasifikohen né dy kategori:

+ Detyrimet financiare me vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbjes
« Detyrimet financiare me kosto t& amortizuar (kredité dhe huamarrjet).

Detyrimet financiare me vleré té drejté pérmes fitimit ose humbjes pérfshijné detyrimet financiare té
mbaijtura pér tregtim dhe detyrimet financiare té pércaktuara né njohjen fillestare me vlerén e drejté pérmes
fitimit ose humbjes. Detyrimet financiare klasifikohen si t&€ mbajtura pér tregtim nése ato kryhen me géllim
té riblerjes né afatin mé té afért.

Detyrimet financiare pércaktohen né njohjen fillestare me vlerén e drejté pé&rmes fitimit ose humbjes né
datén fillestare té njohjes, vetém nése kriteret e SNRF 9 jané pérmbushur. Shogéria nuk ka pércaktuar
ndonjé detyrim financiar me vlerén e drejté p&rmes fitimit ose humbjes.

Pas njohjes fillestare, kredité dhe huaté me interes maten mé pas me koston e amortizuar duke pérdorur
metodén e normes efektive te interesit (NEI). Kostoja e amortizuar llogaritet duke marré parasysh ¢do
zbritie apo incentive né blerje si dhe tarifat ose kostot gé jané pjesé integrale e metodes NEI.

Liogarité e pagueshme

Llogarité e pagueshme dhe té tjera té pagueshme deklarohen fillimisht me vierén e tyre t€ drejté dhe
mé pas me koston e tyre t& amortizuar, duke pé&rdorur metodén e normes efektive te interesit.

Huamarrjet

Huamarrjet fillimisht maten me vlerén e drejté, minus kostot e transaksionit dhe mé pas maten me kosto
t& amortizuar duke pérdorur metodén e normes efektive te interesit, me shpenzimet e interesit té njohura
né bazé té normés efektive t&€ interesit.

Cregjistrimi

Njé detyrim financiar cregjistrohet kur detyrimi pérfundon ose anulohet. Kur njé detyrim financiar
ekzistues zévendésohet nga njé tjetér nga i njéjti huadhénés né meényré thelbésore me kushte té
ndryshme, ose kushtet e njé detyrimi ekzistues jan& modifikuar né ményré thelbéscre, njé shkémbim i
tille ose njé modifikim | tillé trajtohet si crregjistrim i detyrimit origjinal dhe njohje i njé detyrimt te ri.
Diferenca né vlerat pérkatése kontabél njihet né pasqyrén e fitimit ose humbjes

Aktivet jo-financiare

Vlerat kontabél té aktiveve jo financiare t&€ Shoqérisé rishikohen né datén e raportimit né ményré gé té
pércaktohet nése ka ndonjé té dhéné pér zhvleresimin e tyre. Nése njé e dnéné e tillé ekziston, né kété
rast vlerésohet vlera e rikuperueshme e aktivit. Vlera e rikuperueshme &shté mé e madhja midis vierés
sé drejté minus kostot e shities dhe vierés né pérdorim. Pér vlerésimin e vierés né pérdorim, flukset e
ardhshme té parasé skontohen me vlerén e tyre aktuale duke pérdorur njé normé skontimi para tatimit,
e cila reflekton vierésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe rreziget specifike té aktivit
pér té cilin vlerésimet e flukseve té adhshme t& parasé nuk jané rregulluar.

Njé humbje nga zhvleresimi njihet nése vlera kontabél e njé aktivi apo e njésive té saj gjeneruese teé
parasé e kalon vlerén e rikuperueshme. Humbjet nga zhvleresimi njihen né humbje ose fitim.
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3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL (VAZHDIM)
3.5 Njohja e té ardhurave
Té ardhurat nga komisionet

E ardhura e komisioneve ne baze te marreveshjeve perkatese midis entiteteve te Microsoft, pérfagé&son
nje burim te brendshem te ardhurash me te cilat Korporata Microsoft shperblen filialet e saj vendore,
perfshire Shogerine, per aktivitetet ge keto te fundit kryejne per zhvillimit te tregut. Keto te ardhura njihen
ne baze te shpenzimeve operative te ndodhura nga filialet vendore. Qellimi i Korporates Microsoft eshte
ge duke i shperblyer filialet e saj vendore me te ardhurat e komisioneve, pervec te ardhurave qe filialet
vendore te Microsoft gjenerojne nga kryerja e sherbimeve ndaj klienteve pale te treta, ato do te kene nje
fitim te gendrueshem dhe do te sigurojne nje mbulim stabel te shpenzimeve totale operative.

Té ardhurat nga kontratat me klientét

Té ardhurat nga kontratat me klientét njihen kur kontrolli mbi mallrat apo shérbimet e furnizuara |
transferohet klientit né nj& shumé gé reflekton vlieren e arketueshme te cilén Shogéria pret té perfitoje
né kémbim té furnizimit te atyre mallrave apo shérbimeve. E ardhura matet me vlerén e drejté té vieres
se arketueshme ose gé priten té arkétohet. E ardhura zvogélohet me vierén e perllogaritur te kthimeve
nga klientét, uljeve apo zbritjeve té tiera ngjashme, nése ka.

Te ardhurat nga shé&rbimet profesionale teknike Microsoft (MCS) dhe shérbimet mbéshtetése Premier
(PSS) ndaj kliente palé té treta sipas né kontratat perkatese te sh&rbimeve, njihen né bazé té fazés sé
pérfundimit t& shérbimeve, e cila matet né bazé té oréve té punés sé shpenzuara té konsulentéve dhe
burimeve té kontraktuara.

Shogeria pérdor njé metodé e inputeve te shpenzuara né matjen e progresit t&€ pérfundimit té
shérbimeve sepse kjo metode reflekton njé lidhje te drejtpérdrejté midis punes se kryer nga Shogéria
(d.m.th. te bazuar né orét e punés té kryera) dhe vleres se sherbimit te transferuar klientit.

Kompania njeh t& ardhurat né bazé té oréve t& punés t& shpenzuara krahasuar me orét totale té té
punés te parashikuara pér té pérfunduar shérbimin.

Kur sherbimet jané kryer nga njé numér i pa-paracaktuar veprimesh pérgjaté njé peridhe té caktuar
kohore, e ardhura njihet mbi bazé lineare pérgjaté periudhés sé specifikuar, pér ag kohé sa nuk ka
evidence se njé metodé tjetér e pérfagéson mé miré fazén e pérfundimit.

Aktivet kontraktuale

Njé aktiv kontraktual fillimisht njihet pér t& ardhurat e gjeneruar nga shérbimet ndaj klientéve sepse
arketimi i vleres éshté e diktuar nga pérfundimi i suksesshém i shérbimeve. Pas pérfundimit té
shérbimeve dhe pranimit nga klienti, shuma e njohur si aktiv i kontratés riklasifikohet né llogari te
arkétueshme tregtare.

Llogarité e arketueshme tregtare

Njé llogari e arkétueshme njihet nése njé vlere e arketueshme qé éshté e pakushtézuar, pritet te paguhet
nga klienti (d.m.th., eshte vetem ceshtje kohe deri sa te realizohet arketimi i shumés).

Detyrimet kontraktuale

Njé& detyrim kontaktual njihet nése &shté& pranuar njé pagesé apo pritet te merret nje pagese nga njé
klient pérpara se Shogéria té transferojé (furnizoje) shérbimet pérkatése. Detyrimet kontraktuale njihen
si té ardhura nga Shoqéria kur ajo realizon sherbimet sipas kontrates (d.m.th., transferon kontrollin e
shérbimeve tek klienti).

3.6 Te& ardhurat dhe shpenzimet financaire

Té ardhurat financiare pérfshijné t& ardhurat nga interesi pér llogarité népér banka si dhe té ardhurat
nga kurset e kémbimit, té cilat njihen né pasqyrén gjithépérfshirése t& t€ ardhurave. Té ardhurat nga
interesi njihen né momentin gé ato konstatohen duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Interesi
periodik i konstatuar né aktivet financiare njihet né t& ardhurat nga interesi.
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3 PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL (VAZHDIM)
3.6 Té ardhurat dhe shpenzimet financaire (vazhdim)

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet pér interesa mbi huat& dhe detyrimet mbi girané, si dhe
humbjet nga kurset e kémbimit. Shpenzimet nga interesi njihen né momentin gé ato konstatohen duke
pérdorur metodén e normes se interesit efektiv. Interesi periodik i konstatuar né detyrimet financiare
njihet né shpenzimet e interesit. Fitimet dhe humbjet nga kurset e kémbimit raportohen né bazé neto.

3.7 Té ardhurat dhe shpenzimet e tjera

Teé ardhurat dhe shpenzimet e tjera njihen sipas kontabilitetit t& té drejtave té konstatuara né momentin
gé& shérbimet jané kryer.

3.8 Tatimi

Tatimi mbi fitimin

Aktivi dhe detyrimi i tatimit mbi t& ardhurat matet me shumén gé pritet t& rimbursohet nga apo té paguhet
tek autoritetet tatimore. Normat tatimore dhe ligjet tatimore té pérdorura pér llogaritjen e shumés se tatim

fitimit jané ato qé& jané miratuar né datén e raportimit n& vendin ku Shogéria operon dhe gjeneron té
ardhura té tatueshme.

Detyrimi per tatimi mbi t& ardhurat qe lidhet me zérat ge njihen direkt né kapital dhe jo né pasqyrén e
fitimit ose humbjes, njihet gjithashtu ne kapital. Menaxhimi vieréson né ményré periodike pozicionin e
marré nga Shogéria né deklarimet tatimore né lidhje me situatat né té cilat dispozitat e zbatueshme
tatimore jane objekt i interpretimit dhe njeh provigjione kur &shté e pershtatshme.

Tatimi i shiyré

Tatimi i shtyré njihet duke pérdorur metodén e bilancit dhe llogaritet si tatimi i pritshém pér t'u paguar
ose pér t'u arkétuar ne lidhje me diferencat e pérkohshme ge ekzistojne midis balancave té€ aktiveve
dhe detyrimeve te njohura pér géllime té kontabilitetit dhe vierave perkatese te perdorura pér géllime
tatimore.

Detyrimet pér tatimin e shtyré njihen pér té gjithé& diferencén e pérkohshme té tatueshme, pérveg:

» Kur detyrimi pér tatimin e shtyré lind nga njohja fillestare e emrit t& miré ose njé aktivi/detyrimi né nje
transaksion gé nuk éshté njé¢ kombinim biznesi dhe, né€ kohé&n e transaksionit, nuk prek as fitimin
kontabél dhe as fitimin ose humbjen e tatueshme.

» Kur diferencat e pérkohshme té tatueshme té lidhura me investimet né filiale, apo ne interesa né
sipermarrje te pérbashkéta, ku koha e rimarrjes se diferencave té pérkohshme mund te kontrollohet dhe
nuk eshte e mundur qé diferencat e pérkohshme té rimerren né nje te ardhme te parashikueshme.

Aktivet tatimore te shtyra njihen pér té& gjitha diferencat e pérkohshme té zbritshme, humbjet tatimore te
mbartura dhe té papérdorura. Aktivet tatimore t& shtyra njinen vetém né& masén qé &shté e mundur qé
fitime té tatueshme té ardhshme do t& jené té disponueshme, kundrejt t& cilave mund té zbriten
diferencat e pérkohshme té zbritshme dhe humbjet tatimore te mbartura dhe te papérdorura, pérveg:

« Kur aktivi tatimor i shtyré ne lidhje me diferencén e pérkohshme té zbritshme lind nga njohja fillestare
e njé aktivi ose detyrimi né njé transaksion gé nuk &shté njé kombinim biznesi dhe, né kohén e
transaksionit, nuk prek as fitimin kontabel dhe as fitimin ose humbjen tatimore.

« Né lidhje me diferencat e pérkohshme té zbritshme t& lidhura me investimet né filiale, ne sipermarrje
te pérbashkéta, aktivet tatimore té shtyra njihen vetém né masén qé é&shté e mundur gé diferencat e
pérkohshme té rimerren né té ardhmen dhe te ekzistoje nje fitim tatimor i mjaftueshém i ardhshém mbi
té cilin mund té shfrytézohen diferencat e zbritshme.

Vlera kontabél e aktivit té tatimit t& shtyré rishikohet né ¢do daté raportimi dhe zvogélohet deri né até
masé sa nuk éshté mé e mundur gé fitimi i tatueshém do té jeté i disponueshém pér té lejuar gé té
shfrytézohet e gjitha ose njé pjesé e aktivit t& tatimit té& shtyré.
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3.8 Tatimi (vazhdim)
Tatimi i shtyre (vazhdim)

Aktivet dhe detyrimet tatimore té shtyra maten me normat e taksave gé pritet t& zbatohen né vitin kur
aktivi &shté realizuar ose detyrimi &shté shlyer, bazuar né normat e taksave (dhe ligjet tatimore) gé jané
miratuar né datén e raportimit

3.9 Provigjionet

Provigjionet njihen kur Shogéria ka njé detyrim aktual (ligjor ose konstruktiv) si rezultat i njé ngjarjeje té
kaluar, &shté e mundshme gé njé rriedhje e burimeve gé kané pérfitime ekonomike do t& kérkohet pér
té shlyer detyrimin dhe mund t& b&het njé vlerésim i besuesh&m i shumés sé detyrimit. Kur Shogéria
pret gé disa ose té gjitha provigjionet té rimbursohen, pér shembull, nén njé kontraté sigurimi, rimbursimi
njihet si njé aktiv i veganté&, por vetém kur rimbursimi &shté praktikisht i sigurt. Shpenzimi né lidhje me
njé provigjion paragitet né pasqyrén e fitimit ose humbjes minus shumen e té ndonjé rimbursimi.

4.  APLIKIMI | STANDARDEVE TE REJA DHE TE PERDITESUARA
41 STANDARDET E PUBLIKUAR, POR, ENDE JO EFEKTIVE

Standardet dhe interpretimet e publikuar, por ende jo efektive, deri né datén e nxjerrjes s& pasgyrave
financiare té shogérisé jan& dh&né mé poshté. Shogéria synon té miratojé kéto standarde, nése éshté
e aplikueshme, kur ato te hyjné né fuqi.

Ndryshimet né SNRF 16: Koncesionet e girave te lidhura me Covid-19 Mé 28 maj 2020, BSNK ka
nxjerré amendimin pér SNRF16 — Qiraté né lidhje me Koncesionet pér giraté e lidhura me Covid- 19.
Ndryshimet ofrojné lehtésim pér giramarrésit nga zbatimi i udhézimeve t&€ SNRF 16 mbi modifikimin e
kontabilitetit t& girasé pér koncesionet e qgirasé gé vijné si pasojé e drejtpérdrejté e pandemisé Covid-
19. Si njé mjet praktik, njé giramarrés mund té& zgjedhé t& mos vlerésocjé nése njé koncesion giraje né
lidhje me Covid-19 nga njé giradhénés éshté njé modifikim i girasé. Njé giramarrés qé i bén kéto zgjedhje
llogarit pér ¢do ndryshim né pagesat e girasé qé rezultojné nga koncesioni i girasé& né lidhje me Covid-
19 né té njéjtén ményré qé do té licgariste ndryshimin sipas SNRF 16, nése ndryshimi nuk do té ishte
njé& medifikim i girasé. Ndryshimi zbatohet pér periudhat vjetore té raportimit qé fillojn& mé ose pas 1
gershorit 2020. Lejohet aplikimi mé i hershém. Qiradhénésit zbatojné pérshtatshmériné praktike né
ményré retrospektive, duke njohur efektin kumulativ t& zbatimit fillestar t& ndryshimit si njé rregullim i
balancés celése sé fitimeve té pashpérndara (ose pérbérésit fjetér té kapitalit, sic &shte e pérshtatshme)
né fillim té periudhés raportuese vjetore né té cilén giramarrési aplikon pér heré té paré ndryshimin. Né
periudhén raportuese né té cilén njé giramarrés aplikon pér heré té paré ndryshimin, giramarrési nuk
éshté i detyruar té raportojé shumén e rregullimit pér secilin z& té pasqyrave financiare t& prekur dhe
fitimet pé&r aksion t& kérkuara nga paragrafi 28 (f) i SNK 8. Shoqeria nuk pret ndonjé ndikim té
réndésishém né pasqyrat e saj financiare.

SNRF 17 “Kontratat e Sigurimit” (léshuar mé 18 maj 2017 dhe né fuqi pér periudhat vjetore qé
fillojné me ose pas 1 janarit 2021) Né maj 2017, BSNK botoi SNRF 17 Kontrata t& Sigurimit (SNRF
17), njé standard i ri gjithépérfshirés i kontabilitetit pér kontratat e sigurimit g& pérfshin njohjen dhe
matjen, prezantimin dhe zbulimin. Pasi té jeté efektive, SNRF 17 do t& z&vendésocjé& SNRF 4 Kontratat
e Sigurimit (SNRF 4) q& éshté botuar né 2005.
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4.  APLIKIMI | STANDARDEVE TE REJA DHE TE PERDITESUARA (VAZHDIM)

4.1 STANDARDET E PUBLIKUARA, POR, ENDE JO EFEKTIVE (VAZHDIM)
SNRF 17 “Kontratat e Sigurimit” (léshuar mé 18 maj 2017 dhe né fuqi pér periudhat vjetore qé

fillojné me ose pas 1 janarit 2021) (vazhdim)

SNRF 17 zbatohet pér té gjitha llojet e kontratave té sigurimit (dmth., Jete, jo-jete, sigurimi i drejtpérdrejté
dhe risigurimi), pavarésisht nga llojin e subjekteve qé& i l&shojné ato, si dhe pér disa garanci dhe
instrumente financiare me karakteristika té pjesémarrjes diskrecionale. Do té zbatohen disa pérjashtime
nga fusha e veprimit. Objektivi i pérgjithshém i SNRF 17 éshté té sigurojé njé model kontabél pér
kontratat e sigurimit g& éshté mé i dobishém dhe i géndrueshém pér siguruesit. Né ndryshim nga
kérkesat né SNRF 4, té cilat bazohen kryesisht né politikat e mé&parshme lokale té kontabilitetit, SNRF
17 ofron njé model gjithépérfshirés pér kontratat e sigurimit, duke mbuluar té gjitha aspektet e
réndésishme té kontabilitetit. Thelbi i SNRF 17 &sht& modeli i pérgjithsh&m, i plotésuar nga:

- Nj& pérshtatje specifike pér kontratat me tipare té pjesémarrjes direkte (gasja e tarifés sé
ndryshueshme)

- Njé gasje e thjeshtuar (qasja e alokimit t& primit) kryesisht pér kontratat me kohézgjatje té& shkurtér
SNRF 17 éshté efektiv pér periudhat raportuese gé fillojné€ mé ose pas 1 janarit 2023, me shifrat
krahasuese té kérkuara. Zbatimi i hershém éshté i lejuar, me kusht gé njésia ekonomike té zbatojé
gjiithashtu SNRF 9 dhe SNRF 15 né ose para datés qé zbaton pér heré té paré SNRF 17. Standardi nuk
éshté miratuar ende nga BE. Nuk pritet q& standardi t& ndikojé né& pozicionin financiar ose performancén
e Shogerisé.

SNRF 17 “Kontratat e Sigurimit (Ndryshimet)”, SNRF 4 “Kontratat e Sigurimit (Ndryshimet)”
Ndryshimet né SNRF 17 jané efektive, né ményré retrospektive, pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose
pas 1 janarit 2023, me leje zbatimi mé& t& hershme. Ndryshimet synojné té ndihmojné kompanité té
zbatojné Standardin. Né vecanti, ndryshimet jané krijuar pér té ulur kostot duke thjeshtuar disa kérkesa
né Standard, pér ta béré performancén financiare mé té lehté pér t'u shpjeguar dhe pér té lehtésuar
tranzicionin duke shtyré datén efektive té& Standardit né 2023 dhe duke siguruar lehtésim shtesé pér té
zvogéluar pérpjekjen e kérkuar kur zbatohet SNRF 17 pér heré té& paré, Ndryshimet n& SNRF 4
ndryshojné datén e vendosur ne lidhje me afatin e pérfundimit pér pérjashtimin e pérkohshém né SNRF
4 Kontratat e Sigurimit nga zbatimi i SNRF 9 Instrumentet Financiare, né ményré gé njésive ekonomike
té kérkohet t& zbatojné SNRF 9 pér periudhat vjetore qé fillojn& mé ose pas 1 Janarit 2023. Ndryshimet
né SNRF 17 nuk jané miratuar ende nga BE. Nuk pritet g& ndryshimet té ndikojné né pozicionin financiar
ose performancén e Shogerisé.

Ndryshimet né SNK 1 Paragqitja e Pasqyrave Financiare: Klasifikimi i Detyrimeve si Aktual ose
Jo-aktual Né janar 2020, IASB botoi ndryshime né paragrafét 69 deri 76 t&é SNK 1 pér té specifikuar
kérkesat pér klasifikimin e detyrimeve si afatshkurtra ose afatgjata. Ndryshimet sqarojné:

. Cfaré nénkuptohet me té drejtén pér té shtyré pagesén
. E drejta pér shtyrje duhet té ekzistojé né fund té periudhés sé raportimit
. Klasifikim nuk ndikohet nga gjasat q& njé njési ekonomike do t& ushtrojé té drejtén e saj té
shtyrjes
. Vetém nése njé derivat me té drejté konvertimi né njé pasiv té konvertueshém é&shté veté njé

instrument i kapitalit neto, kushtet e njé pasivi nuk do té ndikonin né klasifikimin e tij

Ndryshimet jané efektive pér periudhat vjetore té raportimit gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2023 dhe
duhet t& zbatohen né ményré retrospektive. Ndryshimet nuk jané miratuar ende nga BE. Shogeria do
te analizojé dhe vlerésoje ndikimin e ndryshimeve té reja né pozicionin ose performancén e saj
financiare.

Ndryshimet né SNRF 3 Kombinimet e Biznesit; SNK 16 Aktivet afatgjata materiale; SNK 37
Provizionet, Detyrimet e Kushtézuara dhe Pasurité e Kushiézuara si dhe Pérmirésimet Vjetore
2018-2020 - N& maj té vitit 2020, BSNK botoi ndryshime n& SNRF 3 Kombinimet e Biznesit - Referencé
né Kuadrin Konceptual. Ndryshimet kané pér géllim té zévendésojné njé referencé né Kuadrin pér
Pérgatitien dhe Paragitjen e Pasqyrave Financiare, t& |&shuar né 1989, me njé referencé né Kuadrin
Konceptuale pér Raportimin Financiar té l&éshuar né Mars 2018 pa ndryshuar ndjeshém kérkesat e saj.

Shénimet shpjeguese né faget 8 deri 38 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare
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41 STANDARDET E PUBLIKUARA, POR, ENDE JO EFEKTIVE (VAZHDIM)

Ndryshimet né SNRF 3 Kombinimet e Biznesit; SNK 16 Aktivet afatgjata materiale; SNK 37
Provizionet, Detyrimet e Kushtézuara dhe Pasurité e Kushtézuara si dhe Pérmirésimet Vjetore
2018-2020 (vazhdim)

Bordi gjithashtu shtoi nj& pérjashtim n& parimin e njohjes s& SNRF 3 pér t& shmangur ¢é&shtjen e fitimeve
ose humbjeve t&é mundshme té ‘dités 2’ gé lindin pér detyrimet dhe detyrimet e kushtézuara gé do té
ishin brenda fushés s& SNK 37 ose KIRFN 21 Taksa, nése ndodhin vegmas. Né té njéjtén kohé, Bordi
vendosi té sgarojé udhézimet ekzistuese né SNRF 3 pér aktivet e kushtézuara qé nuk do té ndikohen
duke zé&vendésuar referencén né Kuadrin pér Pé&rgatitien dhe Paraqgitjen e Pasqyrave Financiare.
Ndryshimet jané efektive pér periudhat vjetore té raportimit gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2022 dhe
zbatohen né prospektivé. Ndryshimet nuk jané& miratuar ende nga BE. Shogeria do té analizojé dhe
vlerésojé ndikimin e ndryshimeve té reja né pasqyrén e pozicionit ose performances sé saj.

Ndryshimet né Reformén e Referencés sé Normés sé Interesit - Faza 2 - SNRF 9, SNK 39, SNRF
7, SNRF 4 dhe SNRF 16 - N& gusht té vitit 2020, BSNK publikoi Reformén e vlerésimit t& Normés sé
Interesit - Faza 2, Ndryshimet né SNRF 9, SNK 39, SNRF 7, SNRF 4 dhe SNRF 16, duke pérfunduar
punén e saj né pérgjigje té reformés IBOR. Ndryshimet ofrojné lehtésime té pérkohshme té cilat
adresojné efektet e raportimit financiar kur njé& normé e ofruar ndérbankare (IBOR) zévendésohet me
njé¢ normé alternative interesi pa risk (RFR). Né vecanti, ndryshimet parashikojné njé¢ mjet té
pérshtatshém praktik kur llogariten ndryshimet né bazén pér pércaktimin e flukseve monetare
kontraktuale t& aktiveve dhe detyrimeve financiare, pér té kérkuar gé norma efektive e interesit té
rregullohet, ekuivalente me njé |évizje né njé normé interesi né treg. Gjithashtu, ndryshimet pérfshijné
lehtésime nga ndérprerja e marrédhénieve mbrojtése, duke pérfshiré njé lehtésim té pérkohshém nga
plotésimi i kérkesés sé identifikueshme vecmas kur njé instrument RFR pércaktohet si mbrojtje e njé
komponenti rreziku. P&r mé tepér, ndryshimet n& SNRF 4 jané krijuar pér té lejuar siguruesit qé jané
duke zbatuar SNK 39 t& marrin té njéjtat lehtésime si ato té parashikuara nga ndryshimet e béra né
SNRF 9. Ekzistojné gjithashtu ndryshime né& SNRF 7 Instrumentet Financiaré: Shpjegimet pér té
mundésuar pérdoruesit e pasqyrave financave pér t& kuptuar efektin e reformés sé& normés sé interesit
né instrumentet financiare té njé njésie ekonomike dhe strategjiné e menaxhimit t& riskut. Ndryshimet
jané efektive pér periudhat vjetore qgé fillojné mé ose pas 1 janarit 2021 me zbatim té lejueshém mé té
hershém. Ndérsa zbatimi &shté retrospektiv, nga njésia ekonomike nuk kérkohet té riparagesé periudhat
e méparshme. Shogeria do té analizojé dhe vierésojé ndikimin e ndryshimeve té reja né pasqyrén e
pozicionit ose performancés e saj financiare.

Ndryshimet né SNK 16 Aktivet afatgjata materiale: Té ardhurat para pérdorimit té synuar - Né maj
te vitit 2020, BSNK botoi Aktivet afatgjata materiale - T& ardhurat para p&rdorimit t& synuar, e cila ndalon
njésité ekonomike té zbresin nga kostoja e njé elementi té aktiveve afatgjata materiale, ¢do té ardhur
nga shitja e sendeve té& prodhuara ndérkohé& gé& e sjellin aktivin né vendin dhe gjendjen e nevojshme gé
ai té jeté i afté té& funksionojé né ményrén e parashikuar nga menaxhimi. Né& vend té késaj, njé njési
ekonomike njeh t€ ardhurat nga shitja e artikujve té tillé dhe kostot e prodhimit té& kétyre artikujve, né
fitim ose humbje. Ndryshimi éshté efektiv pér periudhat vjetore té raportimit gé fillojné mé ose pas 1
Janarit 2022 dhe duhet té zbatohet né ményré retrospektive pér aktiveve afatgjata materiale té
vendosura né dispozicion pér pérdorim né ose pas fillimit t& periudhés mé t& hershme t& paraaitur kur
njésia ekonomike zbaton pér heré té paré& ndryshimin. Ndryshimet nuk jan& miratuar ende nga BE.
Shogeria do té analizojé dhe vierésojé ndikimin e ndryshimeve té reja n& pozicionin ose performancén
e saj financiare.

Ndryshimet né SNK 37: Kontrata me kushte rénduesé - Kostot e pérmbushjes sé njé kontrate N&
maj té vitit 2020, BSNK botoi ndryshime né SNK 37 pér té specifikuar se cilat kosto duhet té pérfshijé
njé njési ekonomike kur vleréson nése njé kontraté éshté me kushté rénduesé& apo humbése.
Ndryshimet zbatojné njé “gasje té lidhur drejtpérdrejte me kostot”. Kostot gé lidhen drejtpérdrejt me njé
kontraté pér té siguruar malira ose shérbime pérfshijné si kostot rritése ashtu edhe njé alokim té kostove
gé lidhen drejtpérdrejt me aktivitetet e kontratés. Kostot e pérgjithshme dhe administrative nuk kané té
bé&jné drejtpérdrejt me njé kontraté dhe pérjashtohen nése nuk i ngarkohen palés tjetér né ményré té
qarté sipas kontratés. Ndryshimet jané efektive pér periudhat vjetore té raportimit g fillojné mé ose pas
1 janarit 2022. Ndryshimet nuk jané miratuar ende nga BE. Shogeria do té analizojé dhe vlerésojé
ndikimin e ndryshimeve té reja né pozicionin ose performancén e saj financiare.

Shénimet shpjeguese né faget 8 deri 38 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare
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SNRF 1 Miratimi pér heré té paré i Standardeve Ndérkombétare té Raportimit Financiar - Filiali si
adaptues pér heré té paré - Si pjes& e pérmirésimeve té saj vjetore 2018-2020 né procesin e
standardeve té SNRF, BSNK botoi njé ndryshim né SNRF 1 Adoptimi pér heré t& paré | Standardeve
Ndérkombétare t& Raportimit Financiar. Ndryshimi lejon njé filial gé zgjedh t& zbatojé paragrafin D16 (a)
té SNRF 1 pér t& matur ndryshimet kumulative té pérkthimit duke pérdorur shumat e raportuara nga
shogéria mémé, bazuar né datén e kalimit t& mémés né SNRF. Ky ndryshim zbatohet gjithashtu pér njé
ndérmarrje té pérbashkét ose disa té pérbashkéta qé zgjedhin té zbatojné paragrafin D16 (a) t¢ SNRF
1. Ndryshimi éshté efektiv pér periudhat vjetore té raportimit gé fillojné mé& ose pas 1 Janarit 2022 me
zbatueshméri té lejueshme mé pérpara. Ndryshimi nuk éshté miratuar ende nga BE. Nuk pritet gé
ndryshimet t& ndikojné né pasqyrén e pozicionit financiar ose t& performancén s& Shogerise.

SNK 41 Bujqgésia - Tatimi né matjet e vlerés sé drejté - Si pjesé e pérmirésimeve té saj vjetore 2018-
2020 né procesin e standardeve té SNRF-ve, IASB botoi ndryshimin né SNK 41 Bujgésia. Ndryshimi
heq kérkesén né paragrafin 22 t& SNK 41 gé njésité ekonomike t& pérjashtojné flukset e parave pér
tatimin kur matin vierén e drejté té aktiveve Brenda objektit t& SNK 41. Njé njési ekonomike zbaton
ndryshimin né ményré t& mundshme pér matjet e vlerés sé drejté né ose pas fillimit té periudhés sé& pare
vietore té raportimit gé& fillon mé ose pas 1 janarit 2022 me zbatueshméri t€ lejuar t€ méparshme.
Ndryshimi nuk éshté miratuar ende nga BE. Nuk pritet g& ndryshimet t& ndikojné né pozicionin financiar
ose performancén e Shogerise.

4.2 STANDARDET E PUBLIKUAR DHE EFEKTIVE PER PERIUDHEN

Standardet e méposhtme té ndryshuara u béné efektive nga 1 Janari 2020, por nuk patén ndonjé ndikim
material né Shogeri:

Ndryshimet né SNRF 16: Koncesionet e girave te lidhura me Covid-19

Meé 28 maj 2020, BSNK ka nxjerré amendimin pér SNRF 16 — Qiraté né lidhje me Koncesionet pér giraté
e lidhura me Covid- 19. Ndryshimet ofrojné lehtésim pér giramarrésit nga zbatimi i udhézimeve t& SNRF
16 mbi modifikimin e kontabilitetit t& girasé pér koncesionet e girasé qé vijné si pasojé e drejtpérdrejté
e pandemisé Covid-19. Si njé mjet praktik, njé giramarrés mund t& zgjedhé t& mos vlerésojé nése njé
koncesion giraje né lidhje me Covid-18 nga njé qiradhénés éshté njé modifikim i girasé. Njé giramarrés
qé i bén kéto zgjedhje llogarit pér gdo ndryshim né pagesat e girasé gé rezultojné nga koncesioni i girasé
né lidhje me Covid-19 né té nj&jtén ményré & do té llogariste ndryshimin sipas SNRF 16, nése ndryshimi
nuk do té ishte njé modifikim i girasé. Ndryshimi zbatohet pér periudhat vjetore té raportimit gé fillojné
mé ose pas 1 gershorit 2020. Lejohet aplikimi mé i hershém. Qiradhénésit zbatojné pérshtatshmeériné
praktike né ményreé retrospektive, duke njohur efektin kumulativ t& zbatimit fillestar t& ndryshimit si njé
rregullim i balancés celése sé fitimeve t& pashpérndara (ose pérbérésit tjetér té kapitalit, si¢c éshté e
pérshtatshme) né fillim té periudhés raportuese vjetore né té cilén giramarrési aplikon pér heré té paré
ndryshimin. N& periudhén raportuese né té cilén njé giramarrés aplikon pér heré té paré ndryshimin,
giramarrési nuk éshté i detyruar té raportojé shumén e rregullimit p&r secilin zé t& pasqyrave financiare
té prekur dhe fitimet pér aksion t& kérkuara nga paragrafi 28 (f) i SNK 8. Kéto ndryshime nuk kishin
asnjé ndikimi né& pasqgyrat financiare t&€ Shogerise.

Ndryshimet né SNRF 3: Pérkufizimi i njé biznesi

Ndryshimet jané efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2020 me aplikim t&
méhershém té lejuar. Ndryshimet sqarojné kérkesat minimale pér njé biznes dhe ngushtojné
pérkufizimin e njé biznesi. Ndryshimet gjithashtu heqin vlerésimin nése pjesémarrésit e tregut jané te
afté té zévendésojné ndonjé element g& mungon, shtojné udhézime pér té ndihmuar njésité ekonomike
té vlerésojné nése njé proces i fituar &shté

thelbé&sor dhe té prezantojné njé prové opsionale t& pérgendrimit té vierés sé drejté. Kéto ndryshime
nuk kishin asnjé ndikim né pasqyrat financiare t& Shogerisé.

Shénimet shpjeguese né faqget 8 deri 38 jané pjesé pérbeérése e ketyre pasqyrave financiare
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Ndryshimet né SNRF 7, SNRF 9 dhe SNK 39 Reforma e Vlerésimit té Interesit

Ndryshimet jané efektive pé&r periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2020 dhe duhet té
zbatohen né ményré retrospektive. Zbatimi mé | hershém éshté i lejuar. Ndryshimet e botuara, trajtojné
¢éshtje gé ndikojné né raportimin financiar né periudhén para zévendésimit t& njé reforme ekzistuese te
normés sé interesit me njé normeé alternative interesi dhe adresojné implikimet pér kérkesat specifike t&
kontabilitetit mbrojtés n& SNRF 9 Instrumentet Financiaré dhe SNK 39 Instrumentet Financiaré: Njohja
dhe Matja, té& cilat kérkojné analiza t& métejshmé. Ndryshimet ofruan lehtésime té pérkohshme, té
zbatueshme pér té gjitha marrédhéniet mbrojtése qé preken drejtpérdrejt nga reforma e normés sé
interesit, e cila mundéson gé kontabiliteti mbrojtés té vazhdojé gjaté periudhés sé pasigurisé pérpara
zévendésimit té njé standardi ekzistues t& normés sé interesit me njé normé interesi alternative
pothuajse pa risk. Ekzistojné gjithashtu ndryshime né SNRF 7 Instrumentet Financiaré: Shpjegimet né
lidhje me informacionet shpjeguese shtesé rreth pasigurisé gé vijen nga reforma e normés sé interesit.
Kéto ndryshime nuk kané asnjé ndikim né pasqyrat financiare té Shoqerisé.

Ndryshimet né SNK 1 Prezantimi i Pasqyrave Financiare dhe SNK 8 Politikat e Kontabilitetit,
Ndryshimet né Vlerésimet e Kontabilitetit dhe Gabimet: Pérkufizimi i ‘materialitetit’

Ndryshimet jané efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2020 me zbatim mé té
hershem aplikueshem. Ndryshimet sgarojné pérkufizimin e materialitetit dhe ményrén se si duhet té
zbatohet duke pérfshiré né udhézimet e pérkufizimit g& deri mé tani ka paraqitur diku tjetér né Standardet
e SNRF-ve. Ndryshimet gjithashtu specifikojné se materialiteti do té varet nga natyra ose madhésia e

informacionit. Kéto ndryshime nuk kané asnjé ndikim né pasqyrat financiare té Shogerisé.

Kuadri Konceptual né standardet e SNRF-ve

BSNK ka nxjerre Kuadrin konceptual té rishikuar pér Raportimin Financiar né 29 Mars 2018, i cili éshté
efektiv pér periudhat vjetore gé fillojn& mé ose pas 1 Janarit 2020. Kuadri Konceptual pércakton njé seri
gjithépérfshirése té koncepteve pér raportimin financiar, pércaktimin e standardeve, udhézimet pér
pérgatitésit né zhvillimin e politikave t& géndrueshme té& kontabilitetit dhe ndihmés pér té tjerét né
pérpjekjet e tyre pér té kuptuar dhe interpretuar standardet. Ndryshimet kryesore té paraqgitura né
kuadrin e rishikuar konceptual pér raportimin financiar kané té béjné me matjen, pérfshiré faktorét, te
cilet duhet t& merren parasysh gjaté zgjedhjes sé bazés sé& matjes, dhe me prezantimin dhe zbulimin,
duke pérfshiré t€ ardhurat dhe shpenzimet té cilat duhet té klasifikohen né té ardhurat e tjera
gjithépérfshirése. Kuadri konceptual gjithashtu ofron pérkufizime té perditesuara pér aktivin dhe pasivin
dhe kritere pér njohjen e tyre né pasqyrat financiare. Kéto ndryshime nuk kishin asnjé ndikim né pasqyrat
financiare té€ Shogerisé.

Interpretimi i KIRFN 23 Pasiguria per Trajtimin ne lidhje me Tatimin mbi té Ardhurat

Interpretimi trajton kontabilitetin pér tatimin mbi té ardhurat kur trajtimet tatimore pérfshijné pasiguring
qé ndikon né zbatimin e SNK 12 dhe nuk zbatohet pér tatimet ose taksat jashté fushéveprimit t& SNK
12 dhe as nuk pérfshin né& ményré specifike kérkesat gé lidhen me interesin dhe penalitetet né lidhje me
trajtimin e pasigurt té tatimin.

Interpretimi trajton né ményré specifike sa vijon:

« Nése njé entitet i konsideron trajtimet e pasigurta tatimore veg e veg

= Supozimet gé njé entitet bén né lidhje me ekzaminimin e trajtimeve tatimore nga autoritetet tatimore

» Si njé entitet pércakton fitimin e tatueshém (humbje tatimore), bazat tatimore, humbjet tatimore té
papérdorura, kredité tatimore té papérdorura dhe normat tatimore

« Si njé entitet | konsideron ndryshimet né fakte dhe rrethana

Njé entitet duhet t& pé&rcaktojé nése duhet té konsiderojé ¢do trajtim tatimor té pasigurt vegmas ose sé
bashku me njé ose mé shumeé trajtime té tjera tatimore t& pasigurta. Qasja qé& parashikon mé& miré
zgjidhjen e pasigurisé duhet té ndiget. Interpretimi &shté efektiv pér periudhat raportuese vjetore gé
fillojné mé ose pas 1 janarit 2020, por jané t& disponueshme disa lehtésime té tranzicionit. Shogéria do
t& zbatojé interpretimin nga data e hyrjes né fugi. Megenése Shogéria vepron né njé mjedis tatimor né
ndryshim, zbatimi i Interpretimit mund té ndikojé né pasqyrat e saj financiare dhe né zbulimet e kérkuara.

Shénimet shpjeguese né faget 8 deri 38 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare
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4. APLIKIMI | STANDARDEVE TE REJA DHE TE PERDITESUARA (VAZHDIM)

4.2 STANDARDET E PUBLIKUAR DHE EFEKTIVE PER PERIUDHEN (VAZHDIM)

Interpretimi i KIRFN 23 Pasiguria per Trajtimin ne lidhje me Tatimin mbi t& Ardhurat (vazhdim)

Pérvec késaj, Shogéria mund té keté nevojé té krijojé procese dhe procedura pér té& marré informacionin
qé éshté i nevojshém pér té zbatuar Interpretimin né kohén e duhur.

5. PERCAKTIMI | VLERES SE DREJTE

Matja e vlerés sé drejté

Shogeria mat instrumentat financiaré si derivativét dhe aktivet jo-financiare té tilla si investimet ne prona,
nése ka, me vlerén e drejté né ¢do daté té bilancit. Viera e drejté &shté ¢cmimi qé do t& merrej pér té
shitur njé aktiv ose do té paguhej pér té transferuar njé detyrim né& njé transaksion té rregullt midis
pjesémarrésve té& tregut né datén e matjes. Matja e vlerés s& drejté bazohet me supozimin se
transaksioni pér té shitur aktivin ose transferuar detyrimin béhet:

» N& nje treg kryesor té aktivit apo detyrimit, ose
» N& mungesé té njé tregu kryesor, né tregun mé t& favorshém pér aktivin ose detyrimin.
Tregu kryesor ose tregu mé i favorshém duhet t& jeté i arritshém nga Shoqgéria.

Viera e drejté e njé aktivi ose njé detyrimi matet duke pérdorur supozimet qé pjesémarrésit e tregut do
té pérdorin kur vendosin ¢mimin e aktivit apo te detyrimit, duke supozuar q& pjesémarrésit e tregut
veprojné né interesin mé t& miré ekonomik té tyre.

Njé matje e vierés sé drejté t& njé aktivi jo-financiar merr parasysh aftésiné e njé pjesémarrési té tregut
pér té gjeneruar pérfitime ekonomike duke pérdorur aktivin né ményrén mé té miré ose duke e shitur
até te njé pjesémarrés tjetér i tregut qé& do ta pérdorte aktivin né ményrén mé té miré.

Shoqeria pérdor teknika vierésimi qé jané té pérshtatshme né rrethanat dhe pér té cilat ka té dhéna té
mjaftueshme pér té matur vlerén e drejté, duke maksimizuar pérdorimin e inputeve pérkatése té
vézhgueshme dhe duke minimizuar pérdorimin e inputeve té pavézhgueshme.

Té gjitha aktivet dhe detyrimet pér té cilat viera e drejté matet ose paraqgitet né pasqyrat financiare jané
te kategorizuar brenda hierarkisé sé vierés sé drejté, te pérshkruar si mé poshté, bazuar né nivelin me
te ulet te inputit gé éshté domethénés ne matjen e vlerés sé drejté né térési:

(a) Niveli 1: Cmimet e tregut té kuotuara (t& parregulluara), né tregjet aktive pér aktive ose detyrime
identikisht té nj&jta.

(b) Niveli 2: Teknikat e vierésimit, pér t& cilat niveli mé& i ulét i t& hyrave qé& é&shté | réndésishém né
matjen e vierés sé drejté &shté né ményré direkte ose indirekte i vézhgueshém.

(c) Niveli 3: Teknikat e vlerésimit, pér t& cilat niveli mé i ulét i t& hyrave g& &shté | réndésishém né
matjen e vierés sé drejté éshté né ményré direkte ose indirekte i pavézhgueshém.

Shoqéria ka vetém nivelin 2 té hierarkisé sé vlerés sé drejté pér aktivet dhe detyrimet financiare jo-
derivative (e cila pércaktohet vetém pér géllime t& paraqitjes) dhe viera e drejté nuk devijon nga vierat
e tyre kontabél.

Shenimet shpjeguese né faget 8 deri 38 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare
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6. Korrigjimi | gabimit

Gjaté vitit né shqyrtim Shogeéria identifikoi g& pasgyrat financiare té vitit t& kaluar p&rmbanin njé gabim
né lidhje me njohjen, prezantimin dhe shpjegimin e elementeve té raportuar né pasqyrat financiare. N&
pérputhje me SNK 8 - Politikat Kontabel, Ndryshimet né Vlerésimet Kontabel dhe Gabimet, ky gabim
korrigjohet duke rideklaruar balancén e celjes sé kapitalit dhe balancat e periudhes krahasuese per ¢do
z& té prekur té bilancit dhe duke shpjeguar natyrén e gabimit dhe te dhenat e korrigjimit né njé shénim
té vecante té pasqyrave financiare.

Né Tetor 2020, departamenti | kontabilitetit gendror (pergjegjes per raportimin financiar per Korporaten
Microsoft) ka njohur dhe postuar né librat kontabel gendrore (te mbajtura ne SAP) pér Shoqerine njé té
ardhur negative per komisionet né vieren 12,309 mije LEK (115,589,5 USD), njé postim kontabel gé do
té shérbente pér té korrigjuar nje shumé té llogaritur dhe njohur teper té té ardhurave nga komisionet
né té dy sistemet e llogarive kontabel (gendror dhe lokal) né vitin financiar 2020 t& Microsoft (e cila
pérfshin periudhen 1 korrik 2019 - 30 gershor 2020).

Ndérkohé, paralelisht me postimin e kryer ne sistemin kontabel gendror ne SAP, Shogéria postoi
veprimin korrigjues te komisionit né tetor 2020, por pér shkak té diferencave te mbartura né kursin e
kémbimit midis librave kontabel gendror dhe lokal, shuma e faturuar né librat kontabel lokal &shté pak
me e ulet 12,216.6 LEK (ose 112,450.3 USD).

Té ardhurat nga komisionet jané& njé burim i brendshém i t& ardhurave me té cilin Korporata Microsoft,
synon té shpérblejé filialet e saj te vogla Microsoft, perfshire Shogerine, pér aktivitetet ge keto te fundit
kryejne per zhvillimin t& tregut dhe njé e ardhur e tillé pé&rcaktohet si mbulim i kostove operative neto
(dmth. shuma e te ardhurave nga komisionet rezulton si difference midis kostove bruto operacionale te
Shogerise, te indeksuara per te perfshire normen e marzhit, dhe t& ardhurave te gjeneruara nga
sherbimet ndaj klientéve pale te treta). Té ardhurat e komisioneve llogariten bazuar né balancat e
kontabilitetit gendror te Microsoft (te mbajtura ne SAP) dhe paralelisht njihen edhe ne kontabilitetin lokal.

Shoqeria gjaté pregatitjes sé pasqyrave financiare té vitit 2020, ka vierésuar ge rregjistrimi korrigjues |
postuar ne Tetor 2020, &shté ne fakt njé korrigjim i nje gabimi té periudhés paraardhése (2019), duke
pasur parasysh gé regjistrimi korrigjues ne fjale &shté kryer pér té rregulluar ne ulje t& ardhurat e
komisioneve t& njohura né 2019.

Prandaj, bazuar né dispozitat e SNK 8, Shoqéria béri rregullimet né zérat e prekur te pasqyrave
financiare té vitit 2019, duke dhéné& mé poshté detajet e korrigjimit t& gabimit dhe balancat e rideklaruara
té vitit 2019.

Shenimet shpjeguese né faget 8 deri 38 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare
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a ) Rakordimi i Pasqyres se Pozicionit Financiar

31 Dhjetor 2019

Korrigjimi i Balancat e

Para ndryshimit gabimit  rideklaruara
Aktivet
Aktive afatgjata materiale 7 12,656 12,656
E drejta e pérdorimit té aktiveve 8 12,488 12,488
Aktive tatimore té shtyra 633 633
Totali i aktiveve afatgjata 25,777 - 25,777
Parapagime dhe shpenzime té
periudhave té ardhme 9 1,741 1,741
Llogari té arkétueshme tregtare dhe te
tiera 10 65,255 (12,217) 53,059
Aktive tatimore 11 - -
Paraja dhe ekuivalentet e saj 12 51,332 51,332
Totali i aktiveve afatshkurtra 118,328 (12,217) 106,111
Totali i aktiveve 144,105 (12,217) 131,888
Kapitali dhe detyrimet
Kapitali aksionar 13 100 100
Fitimi i pashpérndaré 65,067 - 65,067
Fitimi i vitit 53,747 (10,390) 43,358
Totali i kapitalit 118,914 (10,390) 108,524
Detyrime afatgjata giraje 14 8,063 8,063
Totali i detyrimeve afatgjata 8,063 - 8,063
Detyrime afatshkurtra giraje 14 4,344 - 4 344
Detyrime kontraktuale 15 3,558 - 3,558
Llogari t& pagueshme tregtare dhe té
tiera 16 143 - 143
Provigjone pér detyrime tatimore 17 1,854 - 1,854
Detyrime tatimore 18 7,229 (1,827) 5,402
Totali i detyrimeve afatshkurtra 17,128 _(1,827) 15,301
Totali i detyrimeve 14,479 (1,827) 23,364
Totali i kapitalit dhe detyrimeve 144,105 (12,217) 131,888

Shénimet shpjeguese né faget 8 deri 38 jané pjesé pérbérese e kétyre pasqyrave financiare
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a ) Rakordimi i Pasqyres se fitim humbjes dhe te ardhurave gjithperfshirese

Te ardhurat

Shpenzime amortizimi
Shpenzime personeli
Shpenzime operative t& tjera
Fitimi operativ

Shpenzime interesi

Humbje nga kursi i kEmbimit, neto
Fitimi para tatimit

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Fitimi neto pér vitin

Té ardhura té tjera gjithpérfshirése
Totali i t& ardhurave gjithpérfshirése

19

7,8
20
21

22
23

24

31 Dhjetor 2019

Para Korrigjimi i Balancat e
ndryshimit gabimit  rideklaruara
123,261 (12,217) 111,045
(10,571) - (10,571)
(17,480) = (17,480)
(30,225) - (30,225)
64,985 (12,217) 52,769
(333) - (333)
(97) : €7)
64,555 (12,217) 52,339
(10,808) 1,827 (8,981)
53,747 (10,390) 43,358
63,747 (10,390) 43,358

Shénimet shpjeguese né faget 8 deri 38 jané pjesé perbérése e kétyre pasqyrave financiare
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Microsoft Albania sh.p.k.
Shénime shpjeguese t€ pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur né 31 dhjetor 2020

(T¢ gjitha shumat jané shprehur né ‘000 Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

8. E DREJTA E PERDORIMIT TE AKTIVEVE

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
E drejta e pérdorimit té aktiveve 22,361 22,361
Amortizimi i akumuluar (14,345) (9,873)
Viera Kontabé&l 8,016 i 12,488

E drejta e p&rdorimit t& aktiveve éshté njohur sipas dispozitave t& SNRF 16 né lidhje me girané e zyrés
pér afatin e ploté t€ giraseé (1 tetor 2017 deri mé 30 shtator 2021). Amortizimi | akumuluar pérfagéson
vlerén e amortizimit té& llogaritur nga data fillestare e zbatimit te standartit.

Detaje t¢ métejshme mbi njohjen fillestare, matjen dhe amortizimin e t& drejtés sé& pérdorimit te aktivit
jané dhéné né shénimin shpjegues nr. 26 té kétyre Pasqyrave Financiare.

9. PARAPAGIME DHE SHPENZIME TE PERIUDHAVE TE ARDHME

Mé Meé

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Garanci pér girane e zyres 1,600 1,600
Parapagime furnitoréve 68 141
1,668 1,741

Garancia pér girané e zyrave éshté dhéné né pérputhje me kontratén e firmosur. Parapagimet e kryera
ndaj furnitoréve jane per shérbime qé do té pérfitohen né periudhen e pasardhese si shérbime
interneti, sigurim makine, etj.

10. LLOGARITE E ARKETUESHME TREGTARE DHE TE TJERA

Mé
Mé 31 dhjetor 2019
31 dhjetor 2020 (e rideklaruar)
Llogari té arkétueshme nga entitetet e grupit

(Microsoft Global Finance) 43,360 55,642

Llogari té arkétueshme nga klienté né lidhje me
sherbimet MCS/PSS 3,869 3,808
Té ardhura té pérllogaritura nga komisionet 6,098 (12,217)
TVSH e zbritshme 5,075 5582
Aktive te tjera tatimore 223 223
Tatim né burim i arkétueshém 400 -
Totali 59,026 53,059

Shuma e té ardhurave té pérllogaritura té raportuara pér periudhén krahasuese lidhet térésisht me
kerrigjimin e kryer pér vitin 2019 né lidhje me t& ardhurat e komisionit dhe kjo shpjegohet mé tej né
detaje né shénimin 6 t& Pasqyrave financiare "Korrigjimi i gabimit". Viera e pérllogaritur e t& ardhurave,
né monedhén e dokumentit, arrin né 112,450.3 USD (e pérkthyer me kursin e kémbimit né fund té vitit
USD / LEK 108.64, shuma né& LEK éshté 12,216 mije).

Balanca e te ardhurave te llogaritura nga komisionet per v.2019 mbyllet ne Tetor 2020 duke u faturuar
(nuk preken te ardhurat e vitit 2020 nga ky faturim) duke pérdorur kursin USD / LEK né& datén e
transaksionit (106.16), shuma né LEK &sht& 11,937 mije.

Né mbyllje té periudhés aktuale, Shogéria llogariti té ardhura shtese nga komisionet bazuar né& modelin
e aplikuar (kosto neto plus), i cili zbatohet nga Korporata Microsoft (Shogeria Méme) pér filialet
vendore té Microsoft, duke pérfshiré edhe Shogeriné. Keshtu pas njé njé pérllogaritje rezultoi qé
Shogéria duhet té njihte né llogarite e saj kontabel njé viere shtesé prej 6,098 mije LEK té té ardhurave
nga komisionet pér t& bashkerenduar rezultatin e saj operacionale me dispozitat pérkatése t& modelit
operacional té biznesit te sipercituar

Shénimet shpjeguese né faget 8 deri 38 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare
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11. AKTIVE TATIMORE

Mé Mé
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Tatim fitim i arkétueshém 8,059 =
Totali 8,059 -
12. PARAJA DHE EKUIVALENTET E SAJ
Mé Me
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Para né banké 24,451 51,332
Liogari rriedhése né LEK 20,098 46,636
Liogari rrjedhése né USD
SRR 4,353 4,696
Totali 24,451 51,332
13. KAPITALI AKSIONAR
Mé 31 dhjetor 2020 Mé 31 dhjetor 2019
Numri i kuotave LEK Numri i kuotave LEK
Microsoft Corporation 100 100 100 100
100 100 100 100

Shogeéria &shté regjistruar né regjistrin tregtar té Qendrés Kombétare té Regjistrimit né 30 gershor 2008
me NIPT K81830011C, me kapital t& paguar prej 100,000 LEK i ndaré né& 100 kuota me vleré& nominale
1,000 Lek secila. Microsoft Corporation zotéron 100% té kuotave.

14. Detyrime Qiraje

Mg mé
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Detyrimi i Qirasé
Pjesa e detyrimit afatshkurtér té girasé 4,608 4,344
Pjesa e detyrimit afatgjaté té girasé 3,584 8,063
Totali 8,191 12,407

Detyrimi i girasé sé& bashku me té drejtén e pérdorimit t& aktivit té pasqyruara né shénimin shpjegues
nr. 8 mé lart te Pasqyrave Financiare, lidhen me girané e zyrés dhe jane njohur né pérputhje me kérkesat
e SNRF 16. Detyrimi i girasé pérfagéson vlerén kontabél té njohur né aplikimin fillestar, té zvogéluar me
pagesat e principalit t& girasé dhe rritur me vierén e interesit té llogaritur dhe paguar deri mé tani. Detaje
te meétejshme mbi njohjen fillestare dhe matjen e detyrimit t& girasé jepen né shénimin shpjegues nr.26

té Pasqyrave Financiare.

15. DETYRIME KONTRAKTUALE

Mé Mmé

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Detyrime kontraktuale 4,341 3,558
4,341 3,558

Totali

Té ardhurat e periudhave t& ardhme pérfagésojné té ardhura té periudhés né vijim pér mjetet monetare
té arketuara né avancé per shérbime ge do kryhen bazuar né kontratat me klientét.

Shénimet shpjeguese né faget 8 deri 38 jané pjesé pérbérése e kétvre pasqyrave financiare
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16. LLOGARI TE PAGUESHME TREGTARE DHE TE TJERA

Mé Mg

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Shpenzime té llogaritura 53 141
Detyrime ndaj furnitoréve 2 2
Tatimi mbi té& ardhurat personale 1 (10)
Sigurime shogérore 35 2
Totali 92 135

Shpenzimet e llogaritura né periudhén aktuale lidhen me shpérblimet dhe shérbimet e marra nga
furnitorét pér nevojat e operacionale te zyrés dhe shérbimet e konsulences. Furnitorét kané léshuar
fatura né janar té vitit té ardhshém.

17. PROVIGJIONE PER DETYRIME TATIMORE

Mé Me

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Provigjione pér detyrime tatimore 1,854 1,854
Totali 1,854 1,854

Provigjonet pér detyrime tatimore né& shumén 1,854 mijé LEK, t& njohura fillimisht dhe te mbartura nga
viti 2015 perfagesojne vierén e detyrimeve té pritshme tatimore pér tatim fitimin nga ndryshimi i
deklaratave té tatim fitimit t& periudhave t& méparshme.

18. DETYRIMET TATIMORE
Mé 31 dhjetor 2019

Mé 31 dhjetor 2020 (e rideklaruar)
Tatim fitim i pagueshém - 5,410
Totali - 5,410

Shénimet shpjeguese né faget 8 deri 38 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare
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19. TE ARDHURAT
2020 2019 (e rideklaruar)

Té ardhura nga shérbimet MCS/PSS 14,988 84,319
Té ardhura nga komisionet 7,801 26,637
Té ardhura nga nxjerrja jashté pérdorimit te

aktiveve afatgjata materiale - 88
Totali 22,789 111,045

Té ardhurat nga shérbimet lidhen me kryerjen e shérbimeve e profesionale teknike t& Microsoft (MCS)
si dhe me shérbimet pér mbéshtetje teknike (PSS) ofruar klienteve vendore pale te treta.

Té ardhura nga komisionet pérfagésojné nje burim te brendshem te ardhurave ge Microsoft Corporation
shperblen filialet vendore te Microsoft per aktivitetet e zhvillimit te tregut ge keto te fundit kryejne ne
lidhje me produktet dhe sherbimet e Microsoft Corporation. Te ardhurat nga komisionet llogariten né
bazé té metodes se kostos neto plus, pra duke zbritur nga vlera bruto e shpenzimeve operacionale
totale te kryera (norma e indeksimit te shpenzimeve operacionale eshte pikerisht norma e marzhit te
mbulimit te ketyre shpenzimeve), te ardhurat nga sherbimet e kryera ndaj klienteve pale te treta.

Sic e kemi shpjeguar edhe né Note 6 t& Pasqyrave Financiare “Korrigjimi i gabimit”, t& ardhurat nga
komisionet per vitin 2019 jané ulur me 12,217 mijé LEK,

Pér periudhén aktuale, nga totali i te ardhurave nga komisionet te njohura, 7,682 mije LEK, viera prej
6,098 mije LEK éshté njohur si e ardhur nga komisioni pas llogaritjes sipas modelit te zbatueshem, duke
perdorur te dhenat e pasqyres se fitim humbjes te vitit 2020, sipas kontabilitetit vendor.

20. SHPENZIME PERSONELLI
2020 2019
Paga dhe pérfitime té tjera (3,170) (17,595)
Sigurime shogérore dhe shéndetésore (396) (669)
Shpenzime te tjera personeli (Pagesa bazuar ne
aksione) a 784
Totali (3,567) (17,480)
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21 SHPENZIME OPERATIVE TE TJERA

2020 2019 (ndryshuar)
Shérbime té nénkontraktuara (MCS + Premier) (3,266) (18,087)
Shérbime ligjore dhe financiare (1,031) (2,971)
Mirembaijtje (908) (1,381)
Internet (754) (735)
Qira (223) (2,494)
Pritje dhe pérfagésime (182) (375)
Telefon (164) (479)
Shpenzime zyre (138) (324)
Shérbime bankare (104) (302)
Shpenzime sigurimi (50) (90)
Shpenzime reklame (38) (1,147)
Shérbime postare (30) (38)
Gjoba (11 (335)
Shpenzime per transferimin e zyrave - (34)
Dieta-shpenzime udhétimi dhe akomodimi - (2,150)
Provigjone dhe shpenzime te tjera jo t& 86 872
zbritshme
Shpenzime té tjera (94) (155)
Totali (6,906) (30,225)

Shérbime t& nénkontraktuara pérfshijné kryesisht shérbime t& lidhura me shérbime profesionale teknike
(MCS) t& marra nga furniture pale te treta.

Provigjone dhe shpenzime té tjera jo t& zbritshme pérfshijné provigjone per bonuse té pérllogaritura per
personelin dhe pér shpenzime te konsideruara te pazbritshme per gellime tatimore.

22. SHPENZIME FINANCIARE, NETO

2020 2019
Shpenzime Financiare (238) (333)
Totali (238) (333)

Shpenzimet financiare paragesin pjesén e interesit t& shpenzimeve t& qirasé té llogaritura sipas
SNRF 16, e cila &shté pérllogaritur dhe paguar pér periudhén aktuale.

23. (HUMBJA) /FITIMI NGA KURSI | KEMBIMIT

2020 2019
Humbje nga kursi i kémbimit (1,260) (1,034)
Fitimi nga kursi i kémbimit 308 937
Totali (953) (97)

24. TATIMI MBI FITIMIN
Tatimi mbi fitimin pér vitet e mbyllura mé 31 dhjetor, 2020 dhe 2019 éshté | pérbéré si mé poshté;

2020 2019 (e ndryshuar)
Shpenzimi i periudhes aktuale per tatim fitimit
15% (2019: 15%) (pérfshiré efektin e diferencave

t& pérhershme) (314) (8,590)
Te ardhura /(shpenzime) nga tatimi i shtyré

(lindja dhe rimarrja | diferenca te perkohshme) 471 (391)
Shpenzimi i tatim fitimit 157 (8,981)
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Norma standarde e tatimit pér vitin, bazuar né normén standarde shagiptare té tatimit mbi fitimin &shté
15% (2020: 15%); Shpenzimi pér vitin mund t& rakordohet me fitimin kontabé! si né vijim:

Norma

efektive Norma
efektive 2019
.2 e tatimit .

_ B tatimit 2020 (rideklaruar)
Fitimi para tatimit _ 1,431 52,339
Tatimi mbi fitimin - 15% (215) 15% (7,851)
Efekti tatimor i:

Shpenzimeve té& pazbritshme 7% (99) 1.41% (739)
Te ardhurat / (shpenzimi) pér tatimin e shtyré 32.88% 471 0.75% (391)
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin i njohur né

_fitim humbien e vitit 10.97% 157 17.16% (8,981)

E ardhura apo shpenzimi tatimor i shtyré éshté njohur si rezultat i diferencave t& pérkohshme midis
vlerés kontabél té aktiveve/detyrimeve dhe bazés sé tyre tatimore, pérkatésisht né lidhje me bonuset
e llogaritura pér punonijésit, aktivet afatgjata materiale si dhe shpenzimeve té girasé, té llogaritura
sipas SNRF 16.

Shpenzimet e pazbritshme perfagesojne shpenzime biznesore té cilat nuk jané t& mbéshtetura me
dokumentacion té rregullt fiskal, si dhe penalitete tatimore dhe shpenzime té tjera gé nuk lidhen me
biznesin, té cilat jané t& pazbritshme nga natyra.

25. TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA
Transaksionet me palét e lidhura mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 paragiten si mé poshté

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Llogari te arkétueshme:
Microsoft Global Finance 43,360 55,642
Total 43,360 55,642

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2020 (e rideklaruar)

Té ardhurat e llogaritura nga komisionet
Microsoft Global Finance 6,098 (12,217)
Total 6,098 (12,217)

Gjaté vitit Shogéria raporton balancat totale te transaksioneve te méposhtme me Microsoft Global
Finance:

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2020 (e rideklaruar)
Te ardhura nga komisionet 7,801 26,637
Totali 7,801 26,637
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31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Paga dhe shperblime per drejtimin e Shogerise - (13,254)
Total paga dhe shperblime - (13,254)

Per periudhen aktuale te raportimit nuk ka shpenzime paga dhe shperblime llogaritura apo paguara
per drejtimin sepse nuk ka nje person te caktuar ne rolin e Drejtuesit te Pergjithshem te Shoqerise,
nderkohe ge personi qe mbante kete rol, eshte larguar ne 31.10.2019.

26. SNRF 16 "Qiraté"

Shoqéria éshté palé e njé kontrate qiraje, per girane e zyrés né Tirané, e cila i &shté nénshtruar
aplikimit t¢ SNRF 16, marréveshja me numér 091017-OLA-1205 e lidhur me Gener 2 Shpk
(giradhénési). Afati i girasé sé kontraktuar éshté 5 vjet (60 muaj), me daté fillimi 1 tetor 2017 dhe
pérfundon né 30 Shtator 2021.

Efektet né pasqyrén e pozicionit financiar dhe n& pasqyrén e té fitim apo humbjes si rrjedhojé e
zbatimit t& SNRF 16 paraqiten mé poshté:

Pasqyra e Pozicionit Financiar

Qiraja e zyrés Totali
Gjendja mé 1 Janar 2019 22,361 22,361
Shtesa = -
Pakésime - -
Amortizimi i vitit (9,873) (9,873)
Gjendja mé 31 Dhjetor 2019 12,488 12,488
Shtesa - -
Pakésime & =
Amortizimi i vitit (4,308) (4,308)
Gjendja mé& 31 Dhjetor 2020 8,180 8,180

Vlerat kontabel te detyrimeve te girase te njohura sipas SNRF186, dhe levizjet e ketyre detyrimeve
sipas periudhes, jane paragitur me poshte:

2020 2019
Me 1 Janar 12,407 17,506
Interesi i llogaritur dhe paguar 238 333
Pagesat e detyrimit te girase (4,660) (4,541)
Rregullim diferenca nga kursi i kembimit 206 (890)
Me 31 Dhjetor 8,191 12,407
Detyrime afatshkurtra 4,607 4,344
Detyrime afatgjata 3,583 8,063
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26. SNRF 16 "Qiraté" (vazhdim)

Shumat e njohura né fitim dhe humbije:

2020 2019

o 4 S 4,308 4,283

Shpenzimi i amortizimit pér t& drejtén e pérdorimit té aktivit ( ) ( )

Shpenzimet e interesit mbi detyrimin e girasé (238) (333)

Pagesat e principlait té girase 4,660 4,541
Detyrimi tatimor i shtyré i njohur né lidhje diferencen e vlerés

kontabél dhe bazés tatimore té shpenzimit te girasé: (17) 11

Totali | shpenzimit i njohur né fitim dhe humbje 97 (64)
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27. MENAXHIMI | RREZIKUT FINANCIAR

Njé instrument financiar &shté ¢do kontraté gé bén t& mundur krijimin e njé té drejte pér t& marré
mjete monetare ose aktive té tiera financiare nga njé palé tietér (aktiv financiar), ose krijimin e nje
detyrimi pér t'i transferuar mjete monetare ose aktive té tjera financiare njé pale tjetér (detyrim
financiar). Instrumentat financiare e ekspozojné Shogériné ndaj disa rrezigeve. Mé té réndésishmet
jané paragitur mé poshté.

a) Rreziku i kredisé

Instrumentat financiare, té cilat € b&jné Shoqériné subjekt té rrezikut te kredisé, konsistojné kryesisht
né llogari té arkétueshme té tjera dhe mbaijtje té parave. Rreziku i kredisé i Shogérisé manaxhohet
duke vendosur mjetet e saj monetare né institucione financiare me cilési té& larté.

Maksimumi i rrezikut t& kredisé ndaj t& cilit Shogéria éshté e ekspozuar né datén e pasqyrés sé

pozicionit financiar &shté si mé poshté:
31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2020 (e rideklaruar)

Llogari t& arkétueshme tregtare 59,026 53,039
Para né banké 24 451 51,332
TOTALI 83,477 104,370
31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2020 (e rideklaruar)

Brenda afatit dhe jo té& zhvlergsuara 83,477 104,370
Mbas afatit por jo t& zhvlerésuara - -
Té zhvlerésuara = -
TOTALI 83,477 104,370

b) Rreziku i likuiditetit

Shogéria siguron vazhdimési té financimeve. Huaté e saj jané té ndara né hua dhe gira financiare.
Fleksibiliteti afatshkurtér arrihet duke mbajtur mjete t& mjaftueshme monetare dhe duke pérdorur
lehtésirat e overdraftit, sipas nevojés. Mé poshté jané paragitur maturitetet e kontraktuara té aktiveve
dhe detyrimeve financiare, duke pérfshiré edhe pagesat e interesit deri mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019:

31 dhjetor 2020 Viera kontabél Mé pak se 6 muaj
Aktive financiare
Llogari t& arkétueshme tregtare 59,026 59,026
Paraja dhe ekuivalentet e saj 24,451 24,451
Totali 83,477 83,477
Detyrime financiare
Te ardhura te shtyra 4,341 4,341
Llogari t&€ pagueshme dhe té tjera 92 92
Totali 4,432 4,432
Pozicioni neto 79,044 79,044
Vlera MEg pak se
31 dhjetor 2019 Kontabél 6 muaj
Aktive financiare
Llogari t€ arkétueshme tregtare 53,039 53,039
Paraja dhe ekuivalentet e saj 51,332 51,332
Totali 104,370 104,370
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27. MENAXHIMI | RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
b) Rreziku i likuiditetit (vazhdim)

Detyrime financiare

Te ardhura te shtyra 3,558 3,558
Llogari té pagueshme dhe té tjera 5,645 5,545
Totali 9,103 9,103
Pozicioni neto 95,267 95,267

¢) Rreziku i kursit té& kémbimit

Shoqgéria éshté e ekspozuar ndaj rrezikut nga kursi i kémbimit sidomos né lidhje me financimet
permes qirave financiare si dhe né lidhje me komisionet nga Microsoft Corporation né lidhje me
marketingun dhe aktivitetet e zhvillimit. Kéto marréveshje mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 jané kryer n&
USD. Shogqeéria nuk ka pérdorur instrumenta derivative pér té kufizuar ekspozimin e saj ndaj rrezikut
nga kursi i kémbimit dhe normat e interesit. Aktivet dhe detyrimet e Shogérisé sipas monedhave mé
31 dhjetor 2020 dhe 2019 jané si mé poshté:

Viera
31 dhjetor 2020 kontab&l EUR usb LEK
Aktive financiare

Llogari té arkétueshme tregtare 59,026 3,869 43,360 11,797
Paraja dhe ekuivalentet e saj 24,451 - 4,353 20,098
83,477 3,869 47,713 31,895

Detyrime financiare
Te ardhura te shtyra 4,341 - - 4,341
Llogari t& pagueshme dhe té tjera 92 - - 92
4,432 L = 4:432
Ekspozimi neto 79,044 3,869 43,511 27,463

Viera
31 dhjetor 2019 (e ndryshuar) kontabél EUR uso LEK
Aktive financiare

Llogari t& arkétueshme té tjera 59,450 3,808 55,642 -
Paraja dhe ekuivalentet e saj 51,331 - 4,696 46,636
110,782 3,808 60,338 46,636

Detyrime financiare
Te ardhura te shtyra 3,558 - - 3,558
Llogari t& pagueshme dhe té tjera 5545 - - 5,545
) 9,103 - - 9,103
Ekspozimi neto 101,649 3,808 60,338 37,533

Analiza e ndjeshmérisé ndaj valutave té huaja

Analiza e ndjeshmérisé éshté pércaktuar né bazé té ekspozimit ndaj monedhave té huaja né datén
e raportimit dhe ndryshimet e parashikuara né fillim t& vitit financiar dhe t& mbajtura konstante gjaté
periudhés sé& raportimit. M& poshté éshté vierésimi i efekteve té ndryshimit té kurseve t& kémbimit né
fitimin neto, duke mbajtur té gjitha variablat e tjera konstante. Tabela tregon fitimin (humbjen) né Lek
kur monedhat e huaja (EURO, USD) vleréschen ose zhvlerésohen me 10% kundrejt Lekut.
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27. MENAXHIMI | RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
¢) Rreziku i kursit t& kémbimit

2020 2019
EUR usD EUR uUsD
Monedha zhvlerésohet me 10% (381) (6,033)
Monedha vierésohet me 10% 381 6,033

d) Rreziku i normave té interesit

Rreziku i normave té interesit &shté rreziku qé vlera e drejté ose flukset monetare té& ardhshme té njé
instrumenti finaciar do té luhaten pér shkak té ndryshimeve né normat e interesit t& tregut. Ekspozimi i
Shoqérisé ndaj rrezikut t& ndryshimeve né normat e interesit t& tregut ka t& béjé kryesisht me detyrimet
afatgjata t& qerasé financiare me norma interesi t& ndryshueshme. Shogéria nuk angazhohet né
instrumenta mbrojtés.

28. ANGAZHIME DHE GARANCI
Céshije gjygésore

Shogéria nuk éshté subjekt i ndonj& procesi gjygésor, padie apo céshtje gjygésore té ngritur gjaté
aktivitetit normal t& biznesit.

29. NGJARJE PAS DATES SE BILANCIT

Shogeria ka nenshkruar dy marréveshje té reja shérbimi PSS, me Qeveriné Shgiptare (AKSHI) dhe me
njé klient té palés sé treté (IKUB info shpk) pérkatésisht mé 8 Shkurt 2021 dhe 17 Mars 2021. Kéto
kontrata do té& rrisin ndjeshém burimet e jashtme té t& ardhurave dhe performancén financiare t&
Kompanisé gjaté gjithé vitit 2021.

Pas datés sé raportimit nuk ka patur ndonjé ngjarje, e cila do t& kérkonte ndryshime apo paragitje shtesé
né pasqyrat financiare.
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